
Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 
Zdravotn� sociální fakulta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Využití volného �asu u žák� ZŠ 
 

Bakalá�ská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Autor: 
Pavlína Sedlá�ková 

 
Vedoucí práce: 
MUDr. Šárka Mi�anová 
 
Datum odevzdání práce: 6.5.2009 



Abstract 
 

Various branches of science deal with interpretation of leisure time. It is possible to 

view leisure time from various perspectives – pedagogical, psychological, sociological, 

economic, health-hygienic, political etc. Leisure time is generally considered to be the 

period of time when people freely make decisions about activities they want to perform 

at the moment. 

It is concerned with out-of-work activity or extracurricular activity which is not 

connected to meeting individual or existence needs. The art of using leisure time well 

belongs to one of social indicators of life quality.  

Active leisure activities, in addition to fulfilling current desires and relaxation, also 

perform a lot of social functions. Especially in young adults and children they serve as 

an effective social prevention and are important parts of the process of developing value 

system and priorities.  

The title of this thesis is Leisure time utilization in primary school pupils. I focused 

my attention on children because they belong among the most risky population groups 

from the perspective of incorrect choice of leisure time activities which can lead to 

development of socially pathological phenomena.  

The objective of the thesis is to make a survey of leisure time activities of primary 

school pupils in �eské Bud�jovice and to find out whether there is a difference in 

leisure time utilization in pupils of the 1st and 2nd grades of primary schools and the 2nd 

grade of primary schools and multi-year grammar schools.  

Theoretical part of the thesis is compiled by content analysis from documents stated 

in the list of used resources. For the empirical part I have chosen the quantitative 

method of questioning using questionnaires which were distributed in 5th and 7th grades 

of randomly selected primary schools and 2nd grades of randomly selected multi-year 

grammar schools in �eské Bud�jovice. Charts and graphs are used to present the results.  

 

 

 



Objectives of the thesis were accomplished. The results show that respondents 

mainly perform mentally active and passive activities. In 5th grades of primary schools 

and in 2nd grades of multi-year grammar schools the active mental activity predominates 

over the passive mental activity, in 7th grades it is the other way round. All three groups 

of respondents spend least time doing a physical activity. Hypothesis that 1st grade 

primary school pupils use their leisure time more actively than 2nd grade pupils was 

confirmed. The second hypothesis, that there is no difference in leisure time utilization 

in 2nd grade primary school pupils and children of the same age attending multi-year 

grammar schools, was not confirmed.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma Využití volného �asu u žák� ZŠ 

vypracovala samostatn� pouze s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu 

citované literatury.  

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím 

se zve�ejn�ním své bakalá�ské práce, a to v nezkrácené podob� elektronickou cestou 

ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách.  

 

V �eských Bud�jovicích dne 6.5.2009 

                                                                                                  …………………………...      

                                                                                                        Pavlína Sedlá�ková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

 

Mé zvláštní pod�kování pat�í MUDr. Šárce Mi�anové za odborné vedení a cenné 

rady, které p�isp�ly k vypracování této práce. 

Dále bych cht�la pod�kovat Mgr. Ann� Kubálkové, Mgr. Alen� Fukové, 

RNDr. Petru Sokolovi, Mgr. Janu Machovi a RNDr. Pavle Kodríkové za umožn�ní 

provedení výzkumu na jejich školách a poskytnutí všech požadovaných informací.  



 6 

 

Obsah 
 
Úvod ............................................................................................................................ 8 

1 Sou�asný stav ...................................................................................................... 9 

1.1 Vymezení pojmu volný �as............................................................................ 9 

1.2 Volný �as d�tí a dosp�lých .......................................................................... 10 

1.3 Subjekty ovliv�ující volný �as d�tí .............................................................. 11 

1.3.1 Rodina ................................................................................................. 12 

1.3.2 Vrstevnické skupiny ............................................................................ 13 

1.3.3 Lokální pospolitosti ............................................................................. 13 

1.3.4 Spole�enské prost�edí .......................................................................... 14 

1.3.5 Ob�anská sdružení a podobné subjekty ................................................ 14 

1.3.6 Hromadné sd�lovací prost�edky a informa�ní technologie.................... 14 

1.3.7 Soukromé subjekty .............................................................................. 15 

1.3.8 St�ediska pro volný �as d�tí a mládeže ................................................. 15 

1.3.9 Školy ................................................................................................... 15 

1.4 Formy využití volného �asu......................................................................... 16 

1.4.1 Aktivní využívání volného �asu ........................................................... 16 

1.4.2 Pasivní využívání volného �asu ........................................................... 17 

1.5 Druhy �inností ve volném �ase .................................................................... 17 

1.5.1 Odpo�inkové a rekrea�ní �innosti ........................................................ 17 

1.5.2 Zájmové �innosti ................................................................................. 18 

1.6 Funkce volného �asu ................................................................................... 19 

1.6.1 Výchovn�- vzd�lávací funkce .............................................................. 19 

1.6.2 Zdravotní funkce ................................................................................. 20 

1.6.3 Sociální funkce .................................................................................... 20 

1.6.4 Preventivní funkce ............................................................................... 20 

1.7 Prevence...................................................................................................... 21 

1.7.1 Základní rozd�lení prevence ................................................................ 21 



 7 

1.7.2 Prevence sociáln� patologických jev� .................................................. 22 

1.7.3 Prevence v rodin� ................................................................................ 23 

1.7.4 Prevence na školách............................................................................. 24 

1.7.5 Prevence ve spole�nosti ....................................................................... 25 

2 Cíle práce a hypotézy ........................................................................................ 26 

2.1 Cíle práce .................................................................................................... 26 

2.2 Hypotézy..................................................................................................... 26 

3 Metodika............................................................................................................ 27 

3.1 Použitá metoda............................................................................................ 27 

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru .......................................................... 27 

4 Výsledky ............................................................................................................ 29 

4.1 Kolik mám denn� volného �asu? ................................................................. 29 

4.2 Když p�ijdu ze školy dom�… ...................................................................... 30 

4.3 Sv�j volný �as trávím obvykle…................................................................. 31 

4.4 Nabízí moje škola n�jaké zájmové kroužky?................................................ 33 

4.5 Jsem s nabídkou zájmových kroužk� na mé škole spokojen/a? .................... 33 

4.6 Navšt�vuji kroužek, který organizuje…....................................................... 35 

4.7 �innost, kterou provozuji ve volném �ase…................................................ 37 

4.8 S trávením svého volného �asu… ................................................................ 37 

4.9 Co d�lám ve svém volném �ase? ................................................................. 38 

4.10 Co pro m� znamená volný �as?.................................................................... 39 

5 Diskuze .............................................................................................................. 41 

6 Záv�r.................................................................................................................. 44 

7 Seznam použitých zdroj� .................................................................................. 46 

8 Klí�ová slova...................................................................................................... 49 

9 P�ílohy ............................................................................................................... 50 

9.1 Seznam p�íloh ............................................................................................. 50 

 

 

 



 8 

 

Úvod 
 

Volným �asem se rozumí období, kdy �lov�k svobodn� rozhoduje o �innosti, kterou 

chce práv� vykonávat. Jde o mimopracovní nebo mimoškolní �innost, která není 

spojována se zabezpe�ováním individuálních a existen�ních pot�eb.  

Podle Organizace pro hospodá�skou spolupráci a rozvoj dokonce dnes pat�í volný 

�as mezi 24 sociálních indikátor�, podle nichž se ur�uje kvalita života v zemi. Um�ní 

trávit volný �as vypovídá o hodnotách a úrovni spole�nosti. Aktivní trávení volného 

�asu, krom� uspokojování momentálních tužeb �lov�ka a relaxace, plní také mnoho 

spole�enských funkcí, hlavn� u mladých lidí a d�tí slouží jako efektivní sociální 

prevence a je d�ležitou sou�ástí procesu vytvá�ení žeb�í�ku hodnot a priorit (Štursová, 

2006) .  

Spole�enská pot�ebnost a aktuálnost tématu byly jedním z d�vod�, pro� jsem 

se rozhodla v�novat se blíže problematice volného �asu a sepsat tuto práci s názvem 

Využití volného �asu u žák� ZŠ. D�tskou populaci jsem si vybrala proto, že ji považuji 

za nejrizikov�jší z hlediska nesprávného výb�ru volno�asových aktivit, vedoucích 

k rozvoji sociáln� patologických jev�. Volnému �asu d�tí se v�nuji i v praxi, už n�kolik 

let jezdím jako vedoucí na d�tské tábory a náplní obou mých zahrani�ních stáží, kterých 

jsem se zú�astnila za podpory Zdravotn� sociální fakulty, byla z velké �ásti p�íprava 

volno�asových aktivit pro d�ti.  

Zajímalo m�, kolik mají žáci ZŠ volného �asu a jakým zp�sobem ho využívají 

Proto je cílem praktické �ásti této práce zjistit, jakými aktivitami se ve svém volném 

�ase zabývají žáci ZŠ v �eských Bud�jovicích a porovnat rozdíl ve využívání volného 

�asu u žák� 1. a 2. stupn� ZŠ a 2.stupn� ZŠ a víceletých gymnázií. Teoretická �ást práce 

vymezuje a vysv�tluje pojmy související s problematikou volného �asu.  

Výsledky práce, zpracované do graf� a tabulek, mohou sloužit jako podkladový 

materiál pro školy a poradny podpory zdraví p�i hledání vhodných volno�asových 

aktivit pro d�ti �i jako inspirace k založení nových zájmových kroužk�.  

 



 9 

1 Sou�asný stav 
 

1.1 Vymezení pojmu volný �as  
 

Výkladem pojmu volný �as se v sou�asné dob� zabývají r�zné v�dní obory. Volný 

�as je možno posuzovat z aspektu pedagogického, psychologického, sociologického, 

ekonomického, zdravotn�-hygienického, politického atd.  

Volný �as je chápán jako jedna z oblastí lidských �inností. Sféra volného �asu bývá 

kladena do protikladu sfé�e povinnostní. Oblast volného �asu se vyzna�uje možností 

dobrovolné volby �inností. Aktivity ve volném �ase jsou pro �lov�ka p�itažlivé, 

poskytují p�íjemné zážitky, možnost odpo�inku, relaxace, kompenzace pracovních 

povinností. Rozumné využívání volného �asu p�ispívá k t�lesnému i duševnímu zdraví 

a podporuje pozitivní mezilidské vztahy. Odpo�inutý a zrekreovaný �lov�k je také 

schopen podat dobré pracovní výkony. Je proto ve všeobecném zájmu, aby se lidé 

nau�ili hospoda�it s volným �asem již v mládí (Hájek, 2003).  

Volný �as je v�tšinou vymezen tak, že se z celkového �asového úhrnu ode�te 

pracovní doba a dále ješt� n�které �ásti mimopracovní doby: �as nezbytný k cest� 

do práce a z práce, k uspokojování fyziologických pot�eb (zejména spánku a p�ijímání 

potravy), k vykonávání domácích prací a k udržování hygieny. Podrobn�jší rozbor 

ukazuje n�které druhy �inností, jejichž za�azení není zcela jednozna�né, nap�. pé�e 

o d�ti, �innost ve spole�enských organizacích, studium p�i zam�stnání atd. (Veselá, 

1997).  

V souhrnu lze volný �as definovat jako dobu, �asový prostor, v n�mž jedinec 

nemá žádné povinnosti v��i sob� ani druhým lidem a v n�mž se pouze na základ� 

svého vlastního svobodného rozhodnutí v�nuje vybraným �innostem. Tyto �innosti 

ho baví, p�ináší mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav �i pocit� 

úzkosti (Slepi�ková, 2005). 

 

 

 



 10 

1.2 Volný �as d�tí a dosp�lých 
 

Mezi volným �asem d�tí a dosp�lých existují zna�né rozdíly. Ty se týkají množství 

volného �asu, struktury �inností ve volném �ase i míry zám�rného ovliv�ování (Hájek, 

2003).  

Pod pojem volný �as se b�žn� zahrnují odpo�inek, rekreace, zábava, zájmové 

�innosti, zájmové vzd�lávání, dobrovolná spole�ensky prosp�šná �innost i �asové ztráty 

s t�mito �innostmi spojené. Z hlediska d�tí a mládeže do volného �asu nepat�í 

vyu�ování a �innosti s ním související, sebeobsluha, základní pé�e o zevn�jšek a osobní 

v�ci, povinnosti spojené s provozem rodiny, domácnosti, výchovného za�ízení i  další 

uložené vzd�lávání a další �asové ztráty, sou�ástí volného �asu nejsou ani �innosti 

zabezpe�ující biologickou existenci �lov�ka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní pé�e), 

(Pávková, 2002).  

Obecn� se dá konstatovat, že d�ti mají více volného �asu než dosp�lí. Existují však 

i skupiny d�tí, jejichž právo na kvalitní využívání volného �asu je potla�ováno. Jedná 

se o tyto skupiny d�tí:  

- D�ti p�et�žované pln�ním školních povinností. Nereálné požadavky rodiny, 

školy, neodpovídající metody a formy výchovy, nerespektování 

individuálních zvláštností, �asto d�ti se specifickými vývojovými poruchami, 

pln�ní školních povinností na úkor volného �asu, p�et�žování d�tí. Výsledkem 

jsou �asto i závažné výchovné problémy.  

- D�ti, které jsou p�et�žovány �etnými zájmovými �innostmi. �asto 

u ambiciózních rodi��, kte�í se snaží o to, aby d�ti byly úsp�šné 

v rozmanitých zájmových oblastech, tyto �innosti postupn� ztrácejí charakter 

dobrovolnosti, d�ti jsou p�et�žované a subjektivn� siln� poci�ují nedostatek 

volného �asu.  

- D�ti, které se v�nují n�které zájmové �innosti na špi�kové, vrcholové úrovni. 

P�vodní zájmový charakter t�chto �inností se vytrácí, na d�ti jsou �asto 

kladeny nep�im��ené nároky, není �as pro aktivity odpovídající v�ku 

a pro neformální kontakty s vrstevníky. Hlavní roli �asto op�t hrají ambice 

rodi��.  



 11 

- D�ti p�et�žované pracovními povinnostmi. P�et�žovány nep�im��eným 

podílem na chodu domácnosti, pé�í o mladší sourozence, v mnoha�etných 

rodinách, v rodinách siln� angažovaných rodi��, v neúplných rodinách, d�ti 

p�et�žované prací v rodinných podnicích. Tyto d�ti �asto mají nejen 

nedostatek volného �asu, ale i málo prostoru pro p�ípravu na vyu�ování.  

 

Oproti d�tem, které trpí nedostatkem volného �asu existují i jedinci, kte�í mají 

volného �asu nadbytek a nedokážou si s ním poradit. Školních i rodinných povinností 

mají málo nebo je odmítají plnit, sv�j volný �as tráví nahodile ve skupinách vrstevník� 

s obdobným zam��ením. Systematickým a v�tšinou ani p�íležitostným zájmovým 

�innostem se nev�nují. Nudu �asto zahán�jí �innostmi, které jsou z hlediska jejich 

osobnostního rozvoje i z hlediska spole�enského nežádoucí, nap�. experimentování 

s drogami, projevy agresivity, vandalismu… 

Ob� tyto krajnosti, nedostatek i nadbytek volného �asu jsou problematické, jelikož 

každý �lov�k by si už z mládí m�l odnášet do života alespo� jeden trvalejší a hlubší 

zájem. Výchovným ideálem je jedinec s pestrými a všestrannými zájmy a jedním 

�i n�kolika trvalejšími a hlubšími zájmy (Hájek, 2003). 

Volný �as d�tí se liší od volného �asu dosp�lých tím, že v n�m probíhá vývoj všech 

stránek osobnosti. Základní protikladnost volného �asu d�tí a dosp�lých spo�ívá 

v podstat� protikladnosti dvou ontogeneticky vývojových stup�� – d�tství a dosp�losti 

(Veselá, 1997). Obsah volného �asu odpovídá v�kovým a individuálním zvláštnostem, 

aktivity d�tí a mládeže jsou v�tšinou pest�ejší než u dosp�lých (Pávková, 2003). 

V celém život�, tudíž i ve volném �ase dosp�lých m�že, ale nemusí docházet k díl�ím 

zm�nám jejich somatiky a psychiky. Ve volném �ase d�tí není jejich vývoj p�erušen, 

tzn. že ve volném �ase pokra�uje cílev�domé formování osobnosti (Veselá, 1997).  

 

1.3 Subjekty ovliv�ující volný �as d�tí 
 

Volný �as d�tí je ovliv�ován mnoha �initeli, kte�í se vzájemn� ovliv�ují (konkurují 

si nebo spolupracují). Mezi tyto �initele pat�í: p�irozené výchovné instituce (rodina, 



 12 

skupiny vrstevník�, lokální pospolitosti – nap�. obec), instituce se zprost�edkovaným 

výchovným p�sobením (spole�enské prost�edí, ob�anská sdružení, soukromé subjekty, 

cestovní kancelá�e, hromadné sd�lovací prost�edky apod.), instituce s p�ímým 

výchovným p�sobením (školy, školská za�ízení, vzd�lávací subjekty, církve apod.), 

(Hájek, 2004).   

 

1.3.1 Rodina 
 

Rodina, jako primární sociální skupina, je pro v�tšinu d�tí také prvotním prost�edím 

volno�asového života a výchovy, zásadn� se podílejícím na formování jejich osobnosti. 

Rodina vytvá�í hmotné podmínky a sociální ochranu, za�íná s výchovou a vzd�láváním, 

rozvíjí mezilidské vztahy a klade základy hodnotové orientace (Hofbauer, 2004). Z toho 

vyplývá, že �innosti, které si dít� vybírá, nejsou dány jen množstvím volného �asu, 

osobnostními p�edpoklady dít�te, ale i tím, jaké hodnoty rodina uznává jako d�ležité, 

finan�ními možnostmi rodi�� a jejich p�edstavami, jakým zp�sobem by jejich dít� m�lo 

trávit sv�j volný �as. 

Z hlediska rodiny a jejího p�sobení na dít� existují dv� oblasti volného �asu. První 

z nich je ovliv�ování zájm� dít�te, druhá pak spole�né aktivity rodi�� s d�tmi (Hájek, 

2004).  

V d�sledku zásadních spole�enských a ekonomických prom�n došlo v dnešní dob� 

i ke zm�n� hodnotového systému a n�které nemateriální hodnoty jsou podce�ovány 

nebo opomíjeny. Spousta rodi�� neví, že s dít�tem musí trávit ur�itý �as, protože to dít� 

ke svému rozvoji pot�ebuje. Není pot�eba mu kupovat drahé v�ci, ale je t�eba s ním 

trávit �as, povídat si s ním, poslouchat ho a reagovat na to co �íká. Také není 

podmínkou do volno�asových aktivit investovat p�emíru finan�ních prost�edk�, jde 

zejména o to, spole�n� stráveným �asem posílit rodinné vztahy a sytit citové pot�eby 

d�tí.  

Rodina se také musí vypo�ádat s obtížným úkolem, výchovou d�tí ke svobod� 

a odpov�dnosti. Nadbytek svobodné volby vyvolává u d�tí úzkost, proto pot�ebují ur�ité 

hranice. Dobrá výchova k odpov�dnosti a um�ní zacházet se svobodou volby jsou 



 13 

d�ležitými prvky dobré výchovy a prevence prakticky �ehokoliv. Je dobré tímto 

zp�sobem d�ti ovliv�ovat v období, kdy si vytvá�ejí smysl pro �ád a sv�domí, tj. zvlášt� 

prvních p�t let života dít�te (MŠMT, 2002).  

 

1.3.2 Vrstevnické skupiny 
 

Pro mnoho d�tí je první a �asto jedinou formou dobrovolného sdružování 

neformální vrstevnická skupina. Vytvá�ejí ji mladí lidé blízkého v�ku a obdobného 

zájmu, �asto také téhož pohlaví a blízkého sociálního statusu. Vrstevnické skupiny 

vznikají nejd�íve v míst� bydlišt�, pozd�ji se dosah jejich p�sobení zv�tšuje (Hofbauer, 

2004).  

Velice zde záleží na tom, jaké hodnoty a z nich vyplývající cíle tato skupina uznává. 

M�že to být skupina, která napl�uje sv�j volný �as žádoucím zp�sobem, nebo naopak 

skupina s negativním postojem k obecn� uznávaným hodnotám a p�sobící 

ve spole�nosti destruktivn� (Hájek, 2004). Pozitivn� zam��ené vrstevnické skupiny 

se v�nují spole�ným hrám, sportování �i zábav�. P�íslušnost k takovéto skupin� 

poskytuje zázemí a ochranu, kompenzuje citovou a sociální deprivaci, vytvá�í sociální 

vztahy a pocit bezpe�í, pomáhá p�ekonávat sociální izolaci a p�ispívá k socializaci 

a osvojování pozitivních hodnot (Hofbauer, 2004). N�které skupiny naopak p�edstavují 

rizikové prost�edí spojené s �adou sociáln� patologických jev� (sekty, extremistické 

skupiny, pouli�ní party, gangy), (Pávková, 2002). D�sledkem se tak stává antisociální 

a delikventní chování (Hofbauer, 2004). Obecn� je však �lenství ve vrstevnické skupin� 

d�ležitým faktorem zdravého vývoje jedince (Pávková, 2002).  

 

1.3.3 Lokální pospolitosti 
 

Pod tímto pojmem chápeme zejména obec, ale t�eba i sídlišt� �i sídlištní blok, a vliv 

sousedských vztah� na možnosti a kvalitu uplat�ování pot�eb volného �asu jejími 

nedosp�lými �leny. Také zde p�sobí neformální skupiny d�tí a mladistvých, vztahy 

mezi místními institucemi a ostatními ob�any, sousedské vztahy, ale i lokální politické 



 14 

subjekty, které spolu ne vždy komunikují tak, aby se mohly dohodnout na tom, co je pro 

d�ti prosp�šné a jaké podmínky a jakým zp�sobem by m�ly pro své d�ti vytvo�it.  

 

1.3.4 Spole�enské prost�edí 
 

Spole�enské prost�edí je v�tšinou odraz lokální pospolitosti a jejího sociální složení. 

Velkou roli hrají znovuvytvo�ené tradice založené na spole�enském postavení. 

Spole�enské postavení rodi��, eventuáln� i jejich hmotné zázemí, mívá odraz 

i ve vztazích mezi d�tmi, které mnohdy uznávají hodnoty, které p�evzaly od rodi��, 

a tím vytvá�ejí i ur�ité vnit�ní sociální �len�ní. Tato tendence se m�ní s v�kem d�tí.  

1.3.5 Ob�anská sdružení a podobné subjekty 
 

O volný �as d�tí pe�ují také sdružení, která si podle svého r�znorodého zam��ení 

kladou r�zné cíle, a� už výchovné, vzd�lávací, rekrea�ní, �i r�zn� specificky zam��ené 

(Hájek, 2004).  

. Mezi základní typy sdružení d�tí a mladých lidí pat�í: sdružení všestranného 

obsahu se základním posláním výchovy k ob�anství (Junák), zájmová sdružení 

(zam��ená hlavn� na sport, pobyt v p�írod�, um�leckou tvo�ivost, ochranu p�írody, 

technické �innosti, spole�enskov�dní aktivity), ve�ejn� prosp�šná sdružení 

(nap�. sdružení hasi��), sdružení odbor� a politických stran, sdružení orientovaná 

nábožensky (YMCA) a samosprávné struktury d�tí a mládeže (žákovské rady, fóra, 

sn�my, parlamenty), (Hofbauer, 2004).  

 

1.3.6 Hromadné sd�lovací prost�edky a informa�ní technologie 
 

Jejich p�sobení je považováno za velmi významné. Ve�ejnoprávní i komer�ní 

média nabízejí �adu produkt� zam��ených p�ímo na r�zné skupiny d�tí a mládeže 

(d�tské �asopisy a knihy, televizní a rozhlasové po�ady, hudební nahrávky, po�íta�ové 

hry atd.). Vedle toho jsou však d�ti i konzumenty mediálních prost�edk� ur�ených 

dosp�lým (Pávková, 2002). To p�sobí negativn� na jejich psychiku a vnímání reálného 



 15 

života. Sledováním ak�ních film� mohou zejména menší d�ti nabýt dojmu, že násilí je 

p�irozenou sou�ástí života a jeho páchání je jednou z ú�inných možností, jak dosáhnout 

svého. Nadm�rné sledování televize dále poškozuje pohybový aparát, zrak, ob�hový 

systém, nervovou soustavu a další orgány (MŠMT, 2002).  

1.3.7 Soukromé subjekty 
 

Sem pat�í zejména cestovní kancelá�e se svými poznávacími, pobytovými 

a ozdravnými zájezdy pro d�ti a mládež a úrove� jejich výchovn� vzd�lávacího 

p�sobení. Dále pak r�zné podnikatelské firmy po�ádající akce pro d�ti a mládež, 

um�lecké agentury, rekrea�ní za�ízení se svými volno�asovými programy, 

hypermarkety s koutky pro d�ti nebo s r�znými víkendovými a dalšími akcemi.  

 

1.3.8 St�ediska pro volný �as d�tí a mládeže 
 

Plní výchovn� vzd�lávací a rekrea�ní funkci. Je to souhrnný termín pro domy d�tí 

a mládeže s širokou zájmovou p�sobností a pro stanice zájmových �inností, které jsou 

specializované na konkrétní zájmové �innosti. Jsou ur�ena jak pro d�ti a mládež, tak pro 

jejich rodi�e a další ve�ejnost. 

 

1.3.9 Školy 
 

P�sobí na d�ti p�edevším svými mimovyu�ovacími aktivitami, programy mimo 

vyu�ování na školách v p�írod�, výlety, akademiemi apod. (Hájek, 2004).  

Základní formou výchovy mimo vyu�ování a pé�e o d�ti zam�stnaných rodi�� jsou 

školní družiny a kluby. Školní družiny jsou ur�eny žák�m 1. – 5. ro�ník�, školní kluby 

žák�m 6. – 9. ro�ník�. Jejich �innost navazuje na vzd�lávací �innost základní školy, 

není však p�ímým pokra�ováním vyu�ování, ani ho nenahrazuje. Ve školní družin� 

�i klubu se uskute��ují �innosti odpo�inkové, rekrea�ní, zájmové, sebeobslužné, ve�ejn� 

prosp�šné a p�íprava na vyu�ování. Program musí vyhovovat pot�ebám a zájm�m d�tí 



 16 

a respektovat jejich v�kové zvláštnosti, zárove� však musí vytvá�et dobré podmínky 

pro uskute��ování výchovných zám�r� pedagog�.  

 

�lov�k však  není jen pasivním produktem vlivu d�di�nosti, prost�edí a výchovy. 

Má možnost svojí individuální aktivitou vývoj usm�r�ovat, korigovat, rozvíjet pozitivní 

p�edpoklady a vlivy �i potla�ovat nežádoucí. Lidská aktivita, snahy �lov�ka a jeho 

vlastní úsilí jsou významnými �initeli vývoje jedince.  

Všechny �initele vývoje a všechny oblasti výchovy se navzájem prolínají, dopl�ují 

a ovliv�ují. Nedostatky v kterémkoliv z nich se mohou projevit negativn� i v jiné 

oblasti, navzájem však m�že docházet ke kompenzaci. Podíl vlivu jednotlivých �initel� 

je u každého jedince jiný. Také p�sobení rodiny �i institucionální výchovy má pro 

jednotlivé lidi odlišný význam. Podíl výchovy mimo vyu�ování m�že být zanedbatelný, 

m�že se však stát i �initelem, který závažným zp�sobem ovlivní život a budoucnost 

�lov�ka (Pávková, 2002).  

 

1.4 Formy využití volného �asu 
 

Za volný �as je považován �as, v n�mž jedinec svobodn�, na základ� svých zájm�, 

nálad a pocit�, volí �innost, které se bude v�novat. D�tství a dospívání je období, kdy 

je jedinec schopen zajímat se o velmi širokou škálu aktivit. V dosp�losti pak dochází 

spíše k prohlubování ur�itého druhu zájm�.  

 

1.4.1 Aktivní využívání volného �asu 
 

Aktivní odpo�inek je základním prvkem zdravého životního stylu a tedy i prevence 

sociáln� patologických jev� u d�tí a mládeže. Osvojení si stereotypu a pot�eby aktivního 

trávení volného �asu je dáno tím, jak je k aktivní form� odpo�inku p�istupováno 

v rodin�, ve škole a v dalších subjektech organizujících volno�asové aktivity d�tí.  

Aktivní trávení volného �asu a aktivní odpo�inek musí spl�ovat následující funkce: 

aktivní p�ístup d�tí a mládeže k provád�ní této �innosti, kompenzace jednotvárné zát�že 



 17 

(p�i vyu�ování, dlouhém sezení, nerovnom�rném zat�žování jednotlivých oblastí 

mozku, nervové soustavy atd.), posilování zdravého zp�sobu života a zdraví.  

U d�tí a mládeže rozlišujeme následující formy aktivit: fyzická aktivita realizovaná 

organizovanou i neorganizovanou sportovní �inností, zájmová �innost, pohyb 

na �erstvém vzduchu spojený s fyzickou aktivitou (turistika, práce na zahrad�), zábava 

kompenzující duševní nap�tí a p�ispívající k rozvoji osobnosti.  

 

1.4.2 Pasivní využívání volného �asu 
 

V sou�asném vývoji volno�asových aktivit se prohlubuje pasivita, konzumnost 

a nenáro�nost aktivit. Mezi pasivní �innosti pat�í nap�íklad sledování televize, poslech 

hudby, návšt�va restaura�ních za�ízení, nicned�lání atd. P�evážn� pasivní trávení 

volného �asu p�sobí negativn� na fyzický i psychický vývoj dít�te (MŠMT, 2002).  

 

1.5 Druhy �inností ve volném �ase  
 

1.5.1  Odpo�inkové a rekrea�ní �innosti 
 

Zp�sob odpo�inku a rekreace má vliv na utvá�ení zp�sobu života jedince, jeho 

hodnotovou orientaci a v dosp�losti i na pracovní výkon. Nau�it d�ti a mládež 

racionáln� odpo�ívat je proto jedním z nejvýznamn�jších úkol� jejich výchovy. 

Odpo�inkové �innosti jsou klidné, pohybov� i psychicky nenáro�né, naproti tomu 

rekrea�ní �innosti mají charakter vydatné pohybové aktivity, nejlépe na �erstvém 

vzduchu. Mohou mít podobu t�lovýchovných nebo manuáln� pracovních �inností. Tyto 

�innosti pomáhají odstra�ovat únavu z vyu�ování a kompenzují jednostranné zatížení 

žák� ve škole. 

Odpo�inkové �innosti mohou být nap�. spánek, relaxa�ní cvi�ení, stolní 

spole�enské hry, �etba, práce s po�íta�em, poslech hudby, sledování televize nebo 

rozhovory s ostatními. 



 18 

Rekrea�ními �innostmi jsou p�edevším sport a sportovní hry, �innosti spojené 

s ochranou a tvorbou životního prost�edí a �innosti hudebn� pohybové.  

P�i za�azování odpo�inkových a rekrea�ních �inností  je t�eba brát v úvahu kolísání 

výkonnosti d�tí b�hem dne. V �asných ranních hodinách je nízká, vrcholu dosahuje 

mezi 9. a 10.hodinou dopolední, poté následuje pozvolný pokles, nejnižší je odpoledne 

mezi 13. a 15. hodinou, potom op�t stoupá a ve�er zase klesá. Odpo�inkové �innosti 

za�azujeme v dob� nejv�tšího poklesu výkonnosti (ráno, po ob�d�, ve�er) a rekrea�ní 

ve st�edním stupni únavy (po odpoledním odpo�inku).  

 

1.5.2 Zájmové �innosti 
 

Jsou to cílev�domé aktivity zam��ené na uspokojování a rozvíjení individuálních 

pot�eb, zájm� a schopností. Mají silný vliv na rozvoj osobnosti i na správnou 

spole�enskou orientaci, plní tedy výchovnou i vzd�lávací funkci.  

Zájmy m�žeme d�lit podle úrovn� �innosti (aktivní, receptivní), intenzity (hluboké, 

povrchní), �asového trvání (krátkodobé, trvalé), stupn� koncentrace (jednostranné, 

mnohostranné), spole�enských norem (žádoucí, nežádoucí). Nej�ast�jší d�lení je však 

podle obsahu, a to na spole�enskov�dní (výchova k vlastenectví, partnerství, 

jazykov�da, sb�ratelství, zájmové studium, publicistika atd.), pracovn�-technické (práce 

s r�znými materiály, stavebnicemi, montáže, opravy, modelá�ské práce, elektronika, 

výpo�etní technika atd.), p�írodov�dné (pozorování p�írody, p�stitelské práce, 

chovatelství, ochrana životního prost�edí atd.), esteticko-výchovné (výtvarné, hudební 

a literárn�-dramatické �innosti), t�lovýchovné, sportovní a turistické (kondi�ní cvi�ení, 

tanec, atletika, sportovní hry atd.).  

Zájmy dít�te se neustále vyvíjejí. V mladším školním v�ku ješt� nejsou rozlišeny, 

proto je nutné jim p�edkládat �innosti, p�i kterých se m�ní nejen obsah, ale i prost�edí, 

ve kterém probíhají. Využíváme zde chuti a nadšení d�tí pro vše nové, jejich zájmy jsou 

však spíš krátkodobé. Prohlubují se a specializují až ve starším v�ku, dospívající 

prožívají své zájmy intenzivn� a v�nují jim velké množství �asu. Podn�cování, rozvíjení 



 19 

a usm�r�ování zájmové �innosti tvo�í jeden z d�ležitých p�edpoklad� profesní orientace 

a flexibility (Pávková, 2002).  

 

1.6 Funkce volného �asu  
 

Volný �as má zna�ný význam pro kvalitní prožívání lidského života. Plní �adu 

d�ležitých funkcí, bez nichž by se �lov�k nemohl správn� rozvíjet jak po stránce 

fyzické, psychické, tak sociální.  

Auto�i v�nující se problematice volného �asu se zabývají i otázkou, jakou funkci 

má volný �as v život� �lov�ka. Odpov�� na tuto otázku je formulována mnoha 

zp�soby. Ráda bych zde zmínila alespo� n�které z nich. 

Spousta (1998) považuje za základní funkce volného �asu odpo�inek, zábavu, 

aktivní soužití se sociálním prost�edím, zájmovou �innost a vzd�lávání.  

Podle Kaplana (1960 in Vážanský, 1995) však volný �as napl�uje i další funkce, 

jako je pocit p�íslušnosti, prosp�šnosti, rozvoj individuality, omezení negativních 

zážitk� �i podn�cování tvo�ivosti.  

�áp (1993) p�ipisuje volnému �asu funkci odpo�inku, zábavy a rozvoje osobnosti. 

Jejich d�ležitost však považuje za nerovnom�rnou, jelikož odpo�inek a zábava jsou 

funkce s vlastním významem, ale hodnotu nabývají p�edevším tím, že p�ispívají 

k rozvoji osobnosti.  

O n�co podrobn�ji bych cht�la p�iblížit teorii Pávkové (2002), která vymezuje �ty�i 

základní funkce volného �asu a výchovy ve volném �ase. Pat�í mezi n� funkce 

výchovn�-vzd�lávací, zdravotní, sociální a preventivní.  

 

1.6.1 Výchovn�- vzd�lávací funkce  
 

Na tuto funkci je kladen zvláš� velký d�raz. Jednotlivé instituce se podílejí 

na formování žádoucích postoj� a morálních vlastností d�tí a mládeže podle svých 

možností a legislativn� vymezeného poslání. Pomocí pestrých a zajímavých �inností 

se d�ti motivují k spole�ensky žádoucímu využívání volného �asu, k získávání nových 



 20 

v�domostí, dovedností i návyk�. Úsp�chy v zájmových �innostech p�inášejí pocit 

uspokojení, p�íležitost k seberealizaci a p�im��enému sebehodnocení.  

 

1.6.2 Zdravotní funkce  
 

K pln�ní zdravotní funkce napomáhá p�edevším usm�r�ování režimu dne. Spo�ívá 

to ve st�ídání rozmanitých �inností - duševních a t�lesných �inností, práce a odpo�inku, 

�inností organizovaných a spontánních. Zvláš� velký význam mají t�lovýchovné 

a sportovní �innosti, které kompenzují dobu strávenou ve škole p�i vyu�ování. Velký 

zdravotní význam má také podn�cování a poskytování p�íležitostí k pohybu na �erstvém 

vzduchu. Další �inností, kterou mají instituce u d�tí podn�covat, je správná 

životospráva a dodržování hygienických návyk�.  

 

1.6.3 Sociální funkce  
 

Sociální funkce je obzvlášt� d�ležitá pro utvá�ení bohatých a žádoucích sociálních 

vztah�. Instituce pro výchovu mimo vyu�ování mají možnost kompenzovat rozdíly 

mezi nestejnými materiálními i psychologickými podmínkami v rodinách, �ímž pomáhá 

zejména d�tem z mén� podn�tného nebo konfliktního rodinného prost�edí.  

Sou�ástí sociální funkce výchovy mimo vyu�ování je i nácvik komunikativních 

dovedností, rozvoj sociálních kompetencí a seznamování se s pravidly spole�enského 

chování.  

 

1.6.4 Preventivní funkce  
 

Nedílnou sou�ástí vhodného trávení volného �asu je i preventivní funkce. 

Preventivní funkcí je myšleno p�edcházení poruchám chování a emocí. Dobrou 

organizací spontánních i p�ipravovaných aktivit m�žeme zabránit prvním kontakt�m 

se sociáln� patologickými jevy.  

Problematice prevence se budu podrobn�ji v�novat v následující kapitole.  



 21 

1.7 Prevence 
 

Podle všeobecného pojetí znamená prevence p�edcházení, zamezení vzniku nemoci 

nebo nežádoucího jevu. Její cíle, metody a prost�edky se liší podle typu prevence 

(Miovský, 2007).  

1.7.1 Základní rozd�lení prevence  
 

Prevence se d�lí na primární, sekundární a terciární. Prevence primární se dále d�lí 

na prevenci nespecifickou a specifickou.  

 

Primární prevence  

Primární prevenci m�žeme charakterizovat jako p�edcházení sociáln� patologických 

jev� a riziku vzniku závislostí. Cílovou skupinou jsou všichni, jak jedinci ohrožení tak 

i neohrožení. Primární prevenci d�líme na nespecifickou, která je zam��ená na žádoucí 

formy chování obecn�, a specifickou, která je zam��ena proti konkrétnímu riziku.  

 

Sekundární prevence  

Sekundární prevence se zam��uje na ohrožené skupiny obyvatelstva, pop�. jedince 

se sociáln� patologickou zkušeností, kde nepropukla závislost, recidiva. Její úlohou je 

zabránit negativnímu spole�enskému vývoji jedince. Cílovou skupinu tvo�í p�ímo 

rizikový jedinci nebo konkrétní sociální skupina (nap�. minorita nebo komunita), 

pop�ípad� sociální prost�edí (m�stské �tvrti, obce), které bezprost�edn� ohrožuje jejich 

�leny nebo obyvatele.  

 

Terciární prevence  

Terciární prevence je ur�ena jedinc�m, kte�í propadli patologickému chování 

(drogová závislost, kriminální �innost, gamblerství…) a má za cíl zabránit jejich další 

recidiv�. V souvislosti s terciární prevencí hovo�íme rovn�ž o resocializaci, tzn. pomoci 

nasm�rovat závislého �i problémového jedince k novým životním hodnotám (rodina, 

práce, aktivn�-pozitivní využití volného �asu apod.) a životu bez patologie a závislosti. 



 22 

Tento stupe� prevence se zam��uje na sociální prost�edí, p�í�iny a podmínky vzniku 

závadového jednání a jeho recidivy (�ech, 2006).  

 

1.7.2 Prevence sociáln� patologických jev� 
 

Mezi sociáln� patologické jevy u d�tí a mládeže se podle Metodického pokynu 

k primární prevenci sociáln� patologických jev� u d�tí, žák� a student� ve školách 

a školských za�ízeních za�azuje široká škála výchovných problém�, výchovných poruch 

a poruch chování, a to v�etn� zneužívání návykových látek. Dále se jedná o kriminalitu, 

delikvenci, patologické hrá�ství (gambling), netolismus (virtuální drogy), šikanu, 

vandalismus a jiné formy násilného chování, rasismus, antisemitismus aj. (MŠMT, 

2007).  

 

Podle Matouška (2003) mezi cílovou skupinu preventivních opat�ení pat�í: 

- hyperaktivní d�ti 

- d�ti selhávající ve škole 

- d�ti s poruchami chování 

- d�ti zneužívané a týrané v rodinách  

- d�ti z dysfunk�ních rodin 

- d�ti z �tvrtí, kde je vysoká úrove� kriminality 

- d�ti z rodin žijících pod hranicí životního minima 

- d�ti z rodin, v nichž chybí otec 

- d�ti s predelikventním chováním 

- populace všech rodi�� v komunit� 

- populace všech ob�an� státu aj. 

 

Prevence sociáln� patologických jev� se zam��uje na t�i základní linie. V oblasti 

primární prevence je nutné podporovat aktivity, které nabízejí alternativní trávení 

volného �asu (sportovní, zájmové, kulturn� spole�enské). Zde hrají klí�ovou roli rodina, 

škola a vliv spole�nosti. V oblasti sekundární a terciární prevence je pak pot�eba 



 23 

podporovat resocializa�ní a rekvalifika�ní projekty, nízkoprahová za�ízení poskytující 

poradenskou a terapeutickou pé�i, streetwork a clubwork, linky d�v�ry atd. Nedílnou 

sou�ástí je vzd�lávání v oblasti sociáln� právní a etické, organizované školou 

�i nestátními institucemi.  

Prevence nem�že sociální patologii eliminovat, ale její zanedbávání by mohlo mít 

závažné d�sledky (�áp, 1993).  

 

1.7.3 Prevence v rodin� 
 

Rodinná výchova je základ, na kterém pozd�ji staví p�edevším škola. N�kdy však 

tyto základy je t�eba poopravit, �i úpln� zm�nit. N�která rodina uplat�uje nadm�rnou 

pé�i, n�kde jsou kladeny neodpovídající požadavky na dít�. N�kdy je dít�ti naopak dána 

naprostá volnost, n�kde je malá pé�e zd�vodn�ná nedostatkem �asu nebo je malý zájem 

o dít�. To vše zt�žuje orientaci d�tí v život� a jejich pozitivní socializaci. 

Jestliže rodina neposkytuje pozitivní p�íklad a zázemí (nap�. rodi�e jsou trvale 

�i dlouhodob� nezam�stnaní, bez vyšší úrovn� vzd�lání nebo spole�ností sociáln� 

neakceptovaní), vede tato situace u d�tí k frustraci a pocitu nestability, k tvorb� 

negativních životních kompetencí, postoj� a dovedností. Tato situace je podhoubím 

pro drogovou závislost, alkoholismus, kriminalitu a další negativní jevy. 

Ko�eny vzniku spole�ensky nežádoucích jev� mohou být i v tzv. „normální“ rodin�, 

kde je výrazn� snížený dohled nad d�tmi a nedostatek volného �asu pro pobyt s d�tmi, 

zp�sobený p�ílišnou zam�stnaností rodi��. Velmi vysoké finan�ních možnosti rodiny 

m�žou vést až k vým�n� sociálních vazeb za materiální orientací rodiny. 

Tam, kde rodina vzhledem ke své nízké sociokulturní úrovni nebo nepln�ním 

základních funkcí v oblasti tvorby pozitivních sociálních dovedností u d�tí a mládeže 

není základním ochranným a preventivním mechanismem, dostávají se d�ti a mladí lidé 

do rizikového pásma vzniku sociáln� patologických jev� (MŠMT, 2002). 

 



 24 

1.7.4 Prevence na školách  
 

Škola svým p�ístupem k využívání volného �asu významn� p�ispívá k osvojení 

si aktivního nebo pasivního p�ístupu d�tí a mládeže k trávení volného �asu a hlavn� 

k optimální kvalit� volno�asových aktivit d�tí a mládeže. Na v�tšin� škol se setkáváme 

s nabídkou možnosti aktivního trávení volného �asu formou nepovinných p�edm�t�, 

kroužk� apod. Výuka t�lesné výchovy je jedním z d�ležitých prvk� ovliv�ujících vztah 

d�tí k t�lesné aktivit� ve volném �ase. A to jak ve sportovních klubech 

nebo organizacích, tak k neorganizovanému sportování. Pro ú�inné p�sobení školy musí 

existovat soulad s vlivem rodiny dít�te. 

S nástupem do základní školy si d�ti velmi záhy za�ínají ve t�íd� vytvá�et svou 

vlastní subkulturu, na níž jsou u�itelé n�kdy více a n�kdy mén� napojeni. V n�kterých 

p�ípadech mohou být tyto podskupiny zárodkem asociálních part a to už i u d�tí 

na prvním stupni ZŠ (MŠMT, 2002, ).  

Škola se také m�že stát jedním z p�vodc� sociáln� patologických jev�. Její systém, 

eventueln� sám pedagog m�že být velmi významným faktorem p�í�in vzniku sociáln� 

patologických jev�, p�edevším záškoláctví, které úzce souvisí s dalšími projevy. Práv� 

ve škole také �asto dochází k prvotnímu kontaktu jedince s �leny r�zných part a dalšímu 

kontaktu po vyu�ování (�ech, 2006,).  

Preventivní výchovn� vzd�lávací p�sobení k osvojení si zdravého životního stylu 

musí být neodd�litelnou sou�ástí výuky a života škol a školských za�ízení. Není 

dostate�n� ú�inné realizovat ve školách preventivní aktivity pouze jako volno�asové 

aktivity organizované školou �i školským za�ízením nebo nejr�zn�jšími formami 

mimoškolní �innosti (sportovní kluby, st�ediska volného �asu apod.). Každodenní život 

školy musí mít takovou kvalitu, aby d�tem umož�oval osvojit si kompetence zdravého 

životního stylu, které jsou nejú�inn�jším preventivním nástrojem. 

Základními kompetencemi prevence v rámci podpory zdraví a zdravého životního 

stylu jsou: 

- zvyšování sociální kompetence d�tí a mládeže – rozvíjení sociálních dovedností, 

které napomáhají efektivní orientaci v sociálních vztazích, odpov�dnosti za chování 

a uv�dom�ní si d�sledk� jednání  



 25 

- posilování komunika�ních dovedností – zvyšování schopnosti �ešit problémy, 

konflikty, adekvátní reakce na stres, neúsp�ch, kritiku  

- vytvá�ení pozitivního sociálního klimatu – pocitu d�v�ry, bez nadm�rného tlaku 

na výkon, za�azení do skupiny, práce ve skupin� vrstevník�, vytvo�ení atmosféry 

pohody a klidu, bez strachu a nejistoty 

- formování postoj� ke spole�ensky akceptovaným hodnotám – p�stování právního 

v�domí, mravních a morálních hodnot, humanistických postoj� apod. 

 

Dovednosti, znalosti a postoje, které si žáci osvojí, musí korespondovat s v�kem 

a navazovat na p�edchozí zkušenost. Formy vzd�lávání a výchovy musí zohled�ovat 

životní styl rodiny i p�sobení vrstevník�.  

 

1.7.5 Prevence ve spole�nosti 
 

V sou�asné spole�nosti, kde se spíše prosazuje konzumní styl života, agrese a kult 

pen�z, je dopad do hodnotového sytému d�tí a mládeže velmi nep�íznivý. Neblahou roli 

sehrávají n�která média a všudyp�ítomná reklama nabízející snový sv�t 

bezproblémového konzumu. Zavád�jící a destruktivní pro hodnotový systém d�tí 

a mládeže je také liberální postoj �ásti spole�nosti k drogám a jejich konzumu. 

Prevence vyžaduje t�sné spolup�sobení všech sil spole�nosti. Prevence založená 

ve spole�nosti p�edpokládá �adu spolupracujících složek. Vedle rodiny, škol 

a školských za�ízení je t�eba slad�ných a propojených opat�ení v oblasti zájmových 

organizací, ob�anských sdružení, místní samosprávy, zdravotnických za�ízení, 

pedagogicko psychologických poraden, st�edisek výchovné pé�e pro d�ti a mládež, 

duchovních sdružení, policie, kulturních st�edisek, podnikatelských subjekt� apod. 

V mediální oblasti je naprostá absence systémového p�sobení ve smyslu výchovy 

a vzd�lávání k pozitivnímu a zdravému životnímu stylu (MŠMT, 2002).  

 

 

 



 26 

2 Cíle práce a hypotézy 
 

V této práci jsem si stanovila dva cíle a dv� hypotézy.  

2.1 Cíle práce 
 

1. Zmapovat, jakými aktivitami se ve svém volném �ase zabývají žáci ZŠ 

v �eských Bud�jovicích.  

 

2. Zjistit, zda je rozdíl ve využívání volného �asu u žák� 1. a 2. stupn� ZŠ 

a 2. stupn� ZŠ a víceletých gymnázií. 

 

2.2 Hypotézy 
 

1. Žáci 1. stupn� ZŠ využívají aktivn�ji sv�j volný �as než žáci 2. stupn�. 

 

2. Není rozdíl ve využívání volného �asu u žák� 2. stupn� ZŠ a stejn� starých d�tí 

na víceletých gymnáziích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

3 Metodika 
 

3.1 Použitá metoda 
 

Teoretická �ást práce (kapitola 1) byla vypracována obsahovou analýzou 

dokument� (monografické publikace, odborná literatura, webové stránky, metodické 

pokyny). Veškeré zdroje jsou uvedeny v abecedním po�ádku (podle p�íjmení autora) 

v seznamu použitých zdroj� (kapitola 7).  

Pro empirickou �ást práce byla použita kvantitativní metoda dotazování formou 

dotazník�, které byly rozdány v 5. a 7. t�ídách náhodn� vybraných základních škol 

a sekundách náhodn� vybraných víceletých gymnázii v �eských Bud�jovicích.  

Nestandardizovaný dotazník (viz. p�íloha �. 1) byl sestaven z 10 otázek 

p�izp�sobených v�ku respondent�. Z toho byly 3 uzav�ené, 5 polootev�ených, 

1 otev�ená a 1 polootev�ená s 21 podotázkami.  

P�ed za�átkem šet�ení byl proveden p�edvýzkum pro ov��ení srozumitelnosti 

dotazník�, kterého se zú�astnilo 10 žák� z 5.t�ídy základní školy. P�i vlastním šet�ení 

byl dotazník rozdán žák�m b�hem vyu�ovací hodiny a ihned vybrán zp�t. Z celkového 

po�tu byly poté vy�azeny nesprávn� �i neúpln� vypln�né dotazníky.  

Výsledky byly zpracovány formou tabulek a graf� a vyjád�eny v absolutních �íslech 

a v procentech.  

 

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru 
 

Výzkum byl proveden na základních školách a víceletých gymnáziích v �eských 

Bud�jovicích v prosinci 2008. Zú�astnily se ho �ty�i 5. t�ídy, �ty�i 7. t�ídy a t�i sekundy 

z náhodn� vybraných škol (ZŠ Vltava, ZŠ Nerudova, Gymnázium J. V. Jirsíka, 

Gymnázium Jírovcova a Gymnázium �eská).  

Celkem bylo rozdáno 265 dotazník�, z toho 95 v 5. t�ídách, 94 v 7.t�ídách a 76 

v sekundách. Po vy�azení 28 nesprávn� �i neúpln� vypln�ných dotazník� z�stalo 237 

pro výzkum použitelných dotazník�, z toho 80 z 5. t�íd, 83 ze 7. t�íd a 74 ze sekund. 

Celková návratnost tedy byla 89,4 %.  



 28 

V�k respondent� se pohyboval v rozmezí 10-13 let, z �ehož bylo 80 respondent� 

ve v�ku 10-11 let (5. t�.) a 144 ve v�ku 12-13 let (7.t�., sekundy). Rozložení žák� 

v jednotlivých t�ídách dle pohlaví bylo následující: v 5. t�ídách 42 dívek a 38 chlapc�, 

v 7. t�ídách 49 dívek a 34 chlapc� a v sekundách 41 dívek a 33 chlapc� (viz. tabulka 

�. 1).  

 

Tabulka �. 1: Charakteristika zkoumaného souboru 

dívky chlapci   

po�et žák� po�et % po�et % 

5. t�ída 80 42 52,5 38 47,5 

7. t�ída 83 49 59 34 41 

sekunda 74 41 55 33 45 

celkem 237 132 56 105 44 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

4 Výsledky 
 

Veškerá data získaná z dotazník� jsem nejprve zapsala v absolutních �íslech 

do tabulek (viz. p�íloha �. 2, tabulky �. 2-15) a poté je p�evedla na procenta. 

Z procentuelních hodnot jsem vytvo�ila následující grafy. Pro lepší p�ehlednost jsem 

do výsledk� za�adila pouze výsledné grafy bez pomocných tabulek.  

 

4.1 Kolik mám denn� volného �asu? 
 

Z hlediska po�tu hodin volného �asu jsem zjistila, že nejvíce volného �asu mají žáci 

5. t�íd, poté žáci 7. t�íd a nejmén� žáci v sekundách. Celkov� respondenti v�tšinou 

uvedli, že mají 3-4 hodiny nebo 4 a více hodin volného �asu. Rozdíl mezi t�mito dv�ma 

možnostmi �iní pouze 1 %. Na odpov�� 1-2 hodiny pak p�ipadá zbylých 15 % 

odpov�dí (viz. graf �. 1).  

 

21

24

55

5

50

45

14

36

50

20

41

39

12

41

47

17

41

42

17

61

22

10

45

45

14

54

32

20

41

39

8

46

46

15

43

42

�
��

��

��
�	


�
�

��
��

��


��
�

�	

�

�

�
��

��

��
�	


�
�

��
��

��


��
�

�	

�

�

�
��

��

��
�	


�
�

��
��

��


��
�

�	

�

�

�
��

��

��
�	


�
�

��
��

��


��
�

�	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 1: Kolik mám denn� volného �asu?

více než 4 hodiny

3 -4 hodiny

1 - 2 hodiny

%

Zdroj: vlastní výzkum

 



 30 

4.2 Když p�ijdu ze školy dom�… 
 

Z této otázky vyplynulo, že po p�íchodu zkoumaného souboru d�tí ze školy ve 41 % 

p�ípad� doma nikdo není a ve zbylých 59 % se doma nachází bu� jeden nebo oba 

rodi�e, n�kdo z prarodi��, sourozenec �i více �len� rodiny najednou. V�k ani pohlaví 

dít�te nemají vliv na p�ítomnost n�koho z rodiny v domácnosti dít�te po jeho p�íchodu 

ze školy. V 50 % p�ípad�, kdy respondenti uvedli, že se doma n�kdo nachází, je doma 

p�ítomen jeden z rodi��, naopak oba rodi�e se zde objevují pouze v ojedin�lých 

p�ípadech (viz. grafy �. 2a, 2b).  

 

 

45

55

36

64

40

60

39

61

50

50

43

57

41

59

39

61

41

59

42

58

42

58

41

59

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

�
��

�	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

�
��

�	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

�
��

�	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

�
��

�	

�

�

� �����	 � �����	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 2a: Když p�ijdu ze školy dom�...

n�kdo je
doma

v�tšinou doma
nikdo není

%

Zdroj: vlastní výzkum

 



 31 

52

0

22

0

26

68

4

12

4
12

60

2

17

2

19

47

0

17

23

13

46

6

12

18

18

47

2

15

21

15

38

4
8

17

33

50

10
5

15

20

43

7
7

16

27

46

1

16

14

23

57

6

10

11

16

50

4

13

13

20

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 2b: Po mém p�íchodu ze školy je doma...

více �len� rodiny

sourozenec

prarodi�

oba rodi�e

1 rodi�

%

Zdroj: vlastní výzkum

 

 

4.3 Sv�j volný �as trávím obvykle… 
 

Na otázku, kde nej�ast�ji tráví sv�j volný �as odpov�d�li respondenti následovn�, 

46 % žák� z celkového po�tu uvedlo, že doma, 28 % v kroužku, 15 % na ulici a zbylých 

11 % doplnilo jiné možnosti, a to u kamaráda/ky, na h�išti nebo u babi�ky. Ve všech 

t�ech skupinách žák� vyšlo, že nejvíce volného �asu tráví doma, poté v kroužku, na ulici 

a nejmén� jinde (u kamarád�, na h�išti, u babi�ky). Pouze u chlapc� v 7. t�íd� vyšlo, 

že tráví více �asu na ulici než v kroužku. Za povšimnutí stojí fakt, že žáci víceletých 

gymnázií tráví podstatn� mén� �asu na ulici než jejich vrstevníci navšt�vující základní 

školy (viz. grafy 3a, 3b).  

 



 32 

45

31

10

14

37

29

21

13

41

30

15

14

47

25

20

8

32

24

29

15

41

24

24

11

49

37

2
12

64

27

6
3

55

33

4
8

47

31

11

11

44

27

19

10

46

28

15

11

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 3a: Sv�j volný �as trávím obvykle…

jinde

na ulici

v kroužku

doma

%

Zdroj: vlastní výzkum

33

67

0

40

60

0

36

64

0

75

0

25

60

40

0

67

22

11

80

20

0

100

00

83

17

0

60

33

7

55

45

0

58

38

4

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
�

�	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
�

�	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
�

�	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
�

�	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 3b: Další místa trávení volného �asu.

u babi�ky

na h�išti

u kamaráda/ky

%

Zdroj: vlastní výzkum

 



 33 

4.4 Nabízí moje škola n�jaké zájmové kroužky? 
 

Zám�rem této otázky bylo zjistit informovanost žák� o nabídce zájmových kroužk� 

na jejich škole. Podle mého výzkumu každá z vybraných škol tyto kroužky organizuje 

(viz. p�íloha �. 3). Jak je znázorn�no v grafu �. 4, informovanost žák� o nabízených 

kroužcích je velmi dobrá, nejlepší v sekundách a nejhorší v 7. t�ídách. Celkov� 92 % 

žák� o kroužcích ví, p�i�emž dívky jsou lépe informované než chlapci.  

 

 

100

0

82

18

91

9

94

6

82

18

89

11

93

7

100

0

96

4

96

4

87

13

92

8

�
��

��

��
�	



��

�
��

��
�

��
��

	

��

�
��

��

��
�	



��

�
��

��
�

��
��

	

��

�
��

��

��
�	



��

�
��

��
�

��
��

	

��

�
��

��

��
�	



��

�
��

��
�

��
��

	

��

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 4: Nabízí moje škola n�jaké zájmové kroužky?

ne

ano

%

Zdroj: vlastní výzkum

 

4.5 Jsem s nabídkou zájmových kroužk� na mé škole spokojen/a? 
 

V návaznosti na p�edchozí otázku jsem zjiš�ovala, zda nabídka zájmových kroužk� 

na školách je pro žáky uspokojivá �i nikoliv. Ve všech t�ídách p�evažovala spokojenost 

nad nespokojeností. Jako nejnespokojen�jší se projevili žáci 5. t�íd, p�evážn� chlapci, 

kde nabídka nevyhovuje 45 % z nich.  



 34 

Z celkového po�tu respondent� nabídka nevyhovuje 27 %. T�ch jsem se dotázala, 

jaké další aktivity by na své škole uvítali. U 5. a 7. t�íd by nadpolovi�ní v�tšina ráda 

provozovala n�jaký další sport �i tanec. U sekund je zájem o sport také nejvyšší, 

ale procentueln� se blíží požadavku o kroužek zam��ený na informatiku. Dále jsem 

zaznamenala výrazný zájem o výtvarný kroužek u dívek v sekundách. Uvítalo by ho 

celých 50 % z nich. Velký rozdíl je v zájmu o výuku cizích jazyk�, v 5. t�ídách byl 

zájem nulový, kdežto v 7. t�ídách a sekundách �inil 12 a 14 % odpov�dí. Celkov� je 

nejv�tší zájem o sport/tanec a informatiku (viz. grafy �. 5a, 5b). 

 

 

 

83

17

55

45

70

30

69

31

68

32

69

31

95

5

64

36

81

19

82

18

62

38

73

27

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 5a: Jsem s nabídkou zájmových kroužk� na mé škole 
spokojen/a?

nejsem s nabídkou
spokojen/a

jsem s nabídkou
spokojen/a

%

Zdroj: vlastní výzkum

 



 35 

72

14
00

14

58

00

24

18

62

40

17

17

60

7

13
0

20

55

18

9

18

0

57

12

12

7

12

50

50

000

33

0

17

33

17

36

7

14

29

14

62

13

8
0

17

49

5
8

25

13

54

8

8

16

14

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 5b: Jaký další kroužek bych uvítal/a?

jiná možnost

informatika

cizí jazyky

výtvarný kroužek

další sporty/tanec

%

Zdroj: vlastní výzkum

 

 

4.6 Navšt�vuji kroužek, který organizuje… 
 

19 % z celkového po�tu respondent� uvedlo, že kroužky nenavšt�vuje. Zbylých 

81 % chodí do kroužk� po�ádaných jejich školou, domovy d�tí a mládeže �i jinými 

organizacemi, mezi které pat�í sportovní kluby, základní um�lecké školy, Skaut aj. 

Kroužky organizované školou navšt�vuje 25 % žák�, domovy d�tí a mládeže 11% žák� 

a jinou organizací 45 %. Z hlediska dalších organizací výrazn� p�evažují sportovní 

kluby a nezanedbatelnou �ást tvo�í i základní um�lecké školy. Obecn� nejmén� kroužky 

navšt�vují žáci 7. t�íd a nejvíce žáci v sekundách. Ve všech p�ípadech se kroužk�m více 

v�nují dívky než chlapci (viz. grafy �. 6a, 6b).  



 36 

34

11

48

7

21

8

47

24

28

10

47

15

20

14

37

29

12

9

41

38

17

12

38

33

37

17

41

5

21

6

58

15

30

12

49

9

30

14

42

14

18

8

48

26

25

11

45

19

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 6a: Navšt�vuji kroužek, který organizuje... 

kroužky nenavšt�vuji

jiná organizace

d�m d�tí a
mládeže
moje škola

%

Zdroj: vlastní výzkum

43

38

0

19

77

6

11

6

59

23

5

13

83

17

00

93

7
00

87

13
00

35

47

12

6

79

16

50

58

31

8
3

53

34

4
9

82

10

6
2

67

22

5
6

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 6b: Další organizace, které organizují zájmové kroužky.

jiná možnost

skaut

ZUŠ

sportovní klub

%

Zdroj: vlastní výzkum



 37 

 

4.7 �innost, kterou provozuji ve volném �ase… 
 

Ze všech dotazovaných si 77 % respondent� vybralo svou volno�asovou aktivitu 

samo. Vliv rodi�� a kamarád� na výb�r �inností ve volném �ase je vyrovnaný. 

V 5. t�ídách je patrný v�tší vliv rodi�� i kamarád� než v 7. t�ídách a sekundách 

(viz. graf �. 7). 

 

 

69

12

19

63

24

13

66

18

16

86

4
10

82

9

9

84

6

10

76

7

17

88

9
3

81

8

11

77

8

15

77

14

9

77

11

12

�
��

��

��
�	



��

��
��

��


��
�

�	



��

�
��

��

��
�	



��

��
��

��


��
�

�	



��

�
��

��

��
�	



��

��
��

��


��
�

�	



��

�
��

��

��
�	



��

��
��

��


��
�

�	



��

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 7: �innost, kterou provozuji ve volném �ase...

p�ivedli m� k ní
kamarádi

p�ivedli m� k ní
rodi�e

jsem si vybral/a
sám/sama

%

Zdroj: vlastní výzkum

 
 

4.8 S trávením svého volného �asu… 
 

Podle mého výzkumu je 67 % respondent� s trávením svého volného �asu 

spokojeno, 30 % uvedlo, že jsou v zásad� spokojeni, ale mohlo by to být lepší a 3 % 



 38 

jsou nespokojena. Ve všech t�ídách jsou spokojen�jší chlapci než dívky, mezi 

jednotlivými t�ídami není výrazný rozdíl (viz. graf �. 8).  

 

62

36

2

82

18

0

71

28

1

59

35

6

82

15

3

68

27

5

49

46

5

73

24

3

59

37

4

56

39

5

79

19

2

67

30

3

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

��

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

��

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

��

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

��

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 8: S trávením svého volného �asu...

nejsem spokojen/a

jsem v zásad�
spokojen/a, ale
mohlo by to být lepší

jsem spokojen/a

%

Zdroj: vlastní výzkum

 

4.9 Co d�lám ve svém volném �ase? 
 

Pro lepší p�ehlednost jsem odpov�di na tuto otázku shrnula do šesti kategorií. 

Do fyzické aktivity jsem za�adila sport a chození do p�írody, do duševn� aktivní 

�innosti návšt�vu kroužk� nesportovního charakteru, práci s po�íta�em, hru na hudební 

nástroj, �tení, kreslení a sbírání p�edm�t�. Pasivní �innost zahrnuje poslech hudby, 

sledování televize a telefonování. Pomoc v domácnosti a starání se o zví�ata jsem ur�ila 

jako �innost prosp�šnou a angažování se v n�jaké organizaci, provozování n�jaké 

aktivity s rodi�i, setkávání se s p�áteli, sch�zky s partnery a návšt�vy klub� �i diskoték 



 39 

jako �innost spole�enskou. Kategorie žádná �innost zahrnuje odpov�di „nudím se“ 

a „ned�lám nic“.  

Z odpov�dí respondent� vyplynulo, že se nejvíce v�nují duševn� aktivním 

a pasivním �innostem. V 5. t�ídách a v sekundách p�evládá aktivní duševní �innost nad 

pasivní, v 7. t�ídách je tomu naopak. Všechny t�i skupiny respondent� v�nují nejmén� 

�asu fyzické aktivit� (viz. graf �. 9).  

 

 

Graf �. 9 Co d�lám ve svém volném �ase?

8 10 9 8 7 8 5 3 4 7 7 7

30 28 29 27 23 26
41

33
38 33 28 31

23 26 24 29 32 30

24

26
25 25

28 26

14 12 13 13 13 13
9

8
9 12 11 12

22 24 23 22 22 22 19
25 21 21 24 22

2 1 1 2 2 2 2 5 3 2 2 2

%

%

dí
vk

y

ch
la

pc
i

dí
vk

y 
+ 

ch
la

pc
i

dí
vk

y

ch
la

pc
i

dí
vk

y 
+ 

ch
la

pc
i

dí
vk

y

ch
la

pc
i

dí
vk

y 
+ 

ch
la

pc
i

dí
vk

y

ch
la

pc
i

dí
vk

y 
+ 

ch
la

pc
i

5. t�ída 7.t�ída sekunda celkem (bez
rozd�lení v�ku)

po
dí

l �
in

no
st

í

�innost žádná

�innost spole�enská

�innost prosp�šná

�innost pasivní

�innost duševní aktivní

�innost fyzická

Zdroj: vlastní výzkum

 

 
 

4.10 Co pro m� znamená volný �as? 
 

Tuto otázku jsem formulovala jako otev�enou, bez p�ipravených možností. 

Odpov�di respondent� se daly shrnout do p�ti kategorií: zábava, �as, kdy si m�žu d�lat 

co chci, odpo�inek, sport a nuda. Odpov�di jednotlivých skupin se výrazn� neliší, pouze 

v sekundách se ani jednou neobjevila odpov�� sport. Nejvíc respondent� (40 %) 



 40 

odpov�d�lo, že volný �as je pro n� zábava, dalších 34 % odpov�d�lo, že �as kdy 

si m�žou d�lat co cht�jí a t�etí nej�ast�jší odpov�dí (19 %) byla zábava. Sport uvedla 

jen 4 % respondent� a nudu pouhá 3 %.  

 

40

26

26

5
3

34

37

18

11
0

37

30

24

8
1

47

35

18

00

32

38

12

9

9

41

35

16

4
4

46

37

17

00

36

36

19

0
9

42

36

18

04

45

32

20

21

34

37

16

7
6

40

34

19

4
3

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

��
��

�

��
�	


�
�

��
��

��


��
��

	

�

�

� ������	 � ������	 � � �� � �	 � � ��� �

Graf �. 10: Co pro m� znamená volný �as?

nuda

sport

odpo�inek

�as, kdy si m�žu
d�lat co chci
zábava

%

Zdroj: vlastní výzkum

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41 

5 Diskuze 
 

Cílem výzkumu bylo zmapovat volno�asové aktivity žák� základních škol a zjistit, 

zda je rozdíl ve využívání volného �asu u žák� 1. a 2. stupn� ZŠ a u žák� 2. stupn� ZŠ 

a jejich vrstevník� na víceletých gymnáziích. Výzkum byl uskute�n�n na náhodn� 

vybraných základních školách a víceletých gymnáziích v �eských Bud�jovicích. 

Zú�astnilo se ho 237 respondent� ve v�ku 10-13 let. Šet�ení bylo provedeno formou 

dotazník�, na jejichž základ� jsem došla k výše uvedeným výsledk�m.  

V této �ásti bych ráda shrnula výsledky vyplývající z graf� 1 až 10 a porovnala 

je s výsledky starších výzkum�.  

První otázkou jsem zjiš�ovala, kolik mají žáci denn� volného �asu. Z grafu �. 1 

vyplynulo, že nejvíce volného �asu mají žáci 5. t�íd a nejmén� žáci v sekundách. Došla 

jsem k totožnému výsledku jako Pokorná (2007), která ve své práci uvádí, že více než 

polovina žák� prvního stupn� základních škol má více než 3 hodiny volného �asu 

denn�. Domnívám se, že po�et hodin volného �asu je ovlivn�n množstvím školních 

povinností, které s v�kem a náro�ností školy stoupají.  

Druhou otázkou jsem se snažila zjistit, zda po p�íchodu d�tí ze školy je n�kdo 

z rodiny doma nebo se o sebe a sv�j volný �as musí postarat samy. Nadpolovi�ní 

v�tšina (59 %) respondent� odpov�d�la, že n�kdo doma je (viz. graf �. 2a). Toto 

procento odpov�dí však nepovažuji za dostate�né. Jak uvádí Hofbauer (2004), rodina 

je pro v�tšinu d�tí prvotním prost�edím volno�asového života, které se zásadn� podílí 

na formování jejich osobnosti. Rodina vytvá�í hmotné podmínky a sociální ochranu, 

za�íná s výchovou a vzd�láváním, rozvíjí mezilidské vztahy a klade základy hodnotové 

orientace. Proto si myslím, že z hlediska utvá�ení životních hodnot a u�ení 

se správnému využití volného �asu, zejména jako prevenci sociáln� patologických jev�, 

je hodnota 41 % d�tí, které jsou doma samy, velmi znepokojující.  

V následující otázce jsem se zam��ila na místa, kde respondenti tráví sv�j volný 

�as. Ukázalo se, že nejvíce �asu tráví doma (viz. graf �. 3a), s �ímž podle mého názoru 

souvisí i nízká fyzická aktivita (viz. graf �. 9). Na druhém míst� uvedli zájmové 

kroužky a ješt� o n�co mén� žák� zaškrtlo možnost na ulici �i jinde. Toto zjišt�ní 

se shoduje s výsledky Zalabové (2002), která uvádí místa trávení volného �asu 



 42 

ve stejném po�adí: domov, kroužky, ulice. P�i porovnání 5. a 7. t�íd a 7. t�íd a sekund 

jsem zjistila, že žáci 5. t�íd tráví více �asu v kroužcích a mén� na ulici než žáci 7. t�íd 

a taktéž žáci sekund tráví více �asu v kroužcích než žáci 7. t�íd (viz. graf �. 3a).  

Na každé škole je v�tší �i menší nabídka zájmových kroužk� (viz. p�íloha �. 3). 

Informovanost žák� o této nabídce je velmi dobrá, nikoliv však stoprocentní (viz. graf 

�. 4), navíc celých 27 % z celkového po�tu respondent� není s nabídkou spokojeno 

(viz. graf �. 5a). V�tšina z nich by uvítala n�jaký sportovní �i tane�ní kroužek (viz. graf 

�. 5b). Poptávku po kroužcích zam��ených na sport potvrzuje i Pokorná (2007), podle 

jejíhož výzkumu by je uvítalo 64% žák�. Stejn� jako u Pokorné, se mezi dalšími 

požadavky objevila informatika, výtvarný kroužek a výuka cizích jazyk�. Kroužky, 

které organizují základní školy navšt�vuje pouhá �tvrtina respondent� (viz. graf �. 6), 

doporu�ila bych proto školám, aby více informovaly žáky o nabízených aktivitách 

a snažily se rozší�it jejich nabídku podle poptávky. Zejména pokud mají žáci zájem 

o sport, bylo by vhodné je v tom podpo�it, protože fyzická aktivita u žák� základních 

škol je podle mého výzkumu velmi nízká (viz. graf �. 9). Hraje však nezastupitelnou roli 

v t�lesném i duševním vývoji dít�te a p�ispívá ke zdravému životnímu stylu a prevenci 

sociáln� patologických jev� (MŠMT, 2002).  

Více než t�i �tvrtiny respondent� si svou volno�asovou aktivitu vybraly samy. 

Nejv�tší vliv rodi�� i kamarád� je patrný u žák� 5. t�íd, u 7. t�íd a sekund je tento vliv 

srovnatelný (viz.graf �. 7). Sta�ová (2007) ve své práci, na rozdíl ode m�, uvádí, 

že v 72 % mají na výb�r aktivit žák� ve volném �ase vliv rodi�e. Shodujeme se však 

v tom, že s rostoucím v�kem jejich vliv klesá. Ke stejnému záv�ru došel i T�ma (2005), 

který konstatuje, že aktivity mladších žák� jsou �ast�ji ovlivn�ny zásahem dosp�lých 

než u starších žák�. Ve v�tšin� p�ípad� jsou respondenti se svým volným �asem 

spokojeni, �áste�nou nespokojenost projevilo 30 % z nich a úplnou nespokojenost 

pouhá 3 % (viz. graf �. 8).  

Zám�rem další otázky bylo zjistit, do jaké míry se respondenti zabývají konkrétními 

�innostmi. Výzkum MŠMT z roku 1994 udává jako nej�ast�jší �innosti žák� základních 

škol sportovní aktivity, kulturn� um�lecké aktivity a setkávání se s p�áteli (Dubský, 

1994). Oproti tomu pozd�jší výzkumy dokazují, že ustupuje fyzická aktivita 



 43 

a do pop�edí zájm� se dostává setkávání s kamarády, návšt�va kroužk�, hraní her 

na po�íta�i �i pasivní sledování televize a poslech hudby (Zalabová, 2002, Pokorná, 

2007). Stejn� tak podle mého výzkumu se celkov� žáci nejvíce zabývají �innostmi 

duševn� aktivními (nap�. návšt�va kroužk�, práce na po�íta�i), poté pasivními 

a spole�enskými. Nejmenší podíl tvo�í fyzická aktivita a prosp�šné �innosti. P�i 

srovnání jednotlivých t�íd vyšlo, že žáci 5. t�íd jsou o n�co aktivn�jší jak z hlediska 

duševn� aktivních �inností, tak z hlediska fyzické aktivity. Dále se ukázalo, že sekundy 

jsou duševn� aktivn�jší, ale mén� fyzicky aktivní než jejich vrstevníci v 7. t�ídách 

(viz. graf �. 9).  

V poslední �ásti dotazníku m�li respondenti vyjád�it svými slovy co pro 

n� znamená volný �as. Nej�ast�jší odpov�di byly zábava a �as, kdy si m�žu d�lat 

co chci. Další výrazn�jší odpov�� byla odpo�inek, zbylé dv� (sport a nuda) jsou 

zanedbatelné (viz. graf �. 10).  

 

Z rozboru odpov�dí jednotlivých otázek dotazníku vyplývá, že první hypotéza, 

že žáci 1. stupn� ZŠ využívají aktivn�ji sv�j volný �as než žáci 2. stupn�, byla 

potvrzena. Nejen, že žáci 5.t�íd (1.stupe�) navšt�vují více zájmové kroužky než žáci 

7.t�íd (2.stupe�), ale jsou i fyzicky aktivn�jší. 

Druhá hypotéza, že není rozdíl ve využívání volného �asu u žák� 2. stupn� ZŠ 

a stejn� starých d�tí na víceletých gymnáziích, se nepotvrdila. Rozdíly se projevily 

v po�tu hodin, míst� trávení i �innostech provozovaných ve volném �ase respondent�.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

6 Záv�r 
 

V teoretické �ásti této práce jsem shrnula základní údaje týkající se problematiky 

volného �asu. V praktické jsem se pak snažila pomocí kvantitativního výzkumu naplnit 

stanovené cíle a potvrdit �i vyvrátit své hypotézy.  

Stanovila jsem si dva cíle a dv� hypotézy. Oba cíle, zmapovat, jakými aktivitami 

se ve svém volném �ase zabývají žáci ZŠ v �eských Bud�jovicích a zjistit, zda je rozdíl 

ve využívání volného �asu u žák� 1. a 2. stupn� ZŠ a 2. stupn� ZŠ a víceletých 

gymnázií, byly spln�ny. První hypotéza byla potvrzena, druhá vyvrácena.  

Zpracováním výsledk� získaných z dotazníkového šet�ení jsem zjistila, že celkov� 

se žáci základních škol zabývají nejvíce duševn� aktivními �innostmi jako je návšt�va 

kroužk� nesportovního charakteru, práce s po�íta�em, hra na hudební nástroj, �tení, 

kreslení atd. Jako druhé nej�ast�jší se ukázaly pasivní �innosti, kam jsem za�adila 

poslech hudby, sledování televize a telefonování. V 5. t�ídách a v sekundách p�evládá 

aktivní duševní �innost nad pasivní, v 7. t�ídách je tomu naopak. Nejmén� se všechny t�i 

skupiny respondent� v�nují fyzické aktivit�. Z výsledných graf� vyplynulo, 

že hypotéza, že žáci 1.stupn� ZŠ využívají aktivn�ji sv�j volný �as než žáci 2. stupn�, 

byla potvrzena. Oproti tomu druhá hypotéza, že není rozdíl ve využívání volného �asu 

u žák� 2. stupn� ZŠ a stejn� starých d�tí na víceletých gymnáziích, potvrzena nebyla. 

Ukázalo se, že žáci navšt�vující gymnázia se více v�nují �innostem duševního 

charakteru. Žáci 2. stupn� ZŠ se v�nují pasivním �innostem i fyzické aktivit� více než 

žáci gymnázií.  

Myslím si, že problematika volného �asu je celospole�enským problémem. Jeho 

funkce, p�edevším preventivní, by se nem�la podce�ovat. U d�tí v n�m zásadní roli 

hrají rodi�e a škola. Rodi�e a následn� školy by m�li nau�it d�ti smyslupln� a efektivn� 

využívat sv�j volný �as do takové míry, aby si tuto schopnost udržely i do dosp�losti. 

Rodi�e by m�li sloužit jako vzor, od kterého dít� p�evezme své návyky. Škola by pak, 

podle mého názoru, m�la poskytnout dostate�né možnosti pro volno�asové aktivity 

nebo alespo� informace o možnostech využití volného �asu v okolí. Rodi�e by m�li 

trávit se svými d�tmi více �asu, zajímat o to, co jejich dít� ve volném �ase d�lá a snažit 

se vést ho k aktivnímu zp�sobu života. Z hlediska škol by bylo dobré, kdyby 



 45 

se pokusily zvýšit informovanost žák� o nabízených zájmových kroužcích a rozší�it 

nabídku volno�asových aktivit.  

Poznatky z této bakalá�ské práce budou zaslány zp�t do škol, na nichž probíhal 

výzkum. Mohou je zde využít jako inspiraci pro rozší�ení nabídky zájmových kroužk� 

podle poptávky respondent�, a tím p�isp�t ke zlepšení nápln� jejich volného �asu, �ímž 

se nemalou m�rou zaslouží o prevenci sociáln� patologických jev� a zdravý vývoj 

svých žák�.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46 

7 Seznam použitých zdroj� 
 
�ECH, Tomáš. Úskalí realizace primární prevence rizikového chování v základních 

školách. In Klenková, J.; Vojtová, V. (ed.) Komunikace a její místo v Rámcovém 

vzd�lávacím programu pro p�edškolní a základní vzd�lávání [CD-ROM]. Brno : 

Pedagogická fakulta MU, 2006.  

 

�ECH, Tomáš. Výchova ve volném �ase a k volnému �asu z hlediska prevence 

nežádoucích forem spole�enského chování I. Vychovávate�, 2006, ro�. LIII, �. 7, s. 12-

14. ISSN 0139-6919. 

 

DUBSKÝ, Vladimír. Srovnávací analýza výzkumu zájmu d�tí a mládeže ve volném �ase 

a možnosti jejich realizace. Praha. Národní institut d�tí a mládeže MŠMT �R, 1994. 14 

s. Výzkumná zpráva. Dostupný z WWW:  

<http://www.vyzkum-mladez.cz/zpravy/1135614460.pdf>.  

 

�ÁP, Jan. Psychologie výchovy a vyu�ování. 1. vyd. Praha : Karolinum, 1993. 415 s. 

ISBN 80-7066-534-3 

 

HÁJEK, Bed�ich. D�ti, vedoucí, volný �as. 1. vyd. Praha : Institut d�tí a mládeže 

MŠMT, 2004. 120 s. ISBN 80-86784-06-1.  

 

HÁJEK, Bed�ich, HOFBAUER, B�etislav, PÁVKOVÁ, Ji�ina. Pedagogika volného 

�asu. 2003. vyd. Praha : UK v Praze - Pedagogická fakulta, , 2003. 105 s. ISBN 80-

7290-128-1.  

 

HOFBAUER, B�etislav. D�ti, mládež a volný �as. 1. vyd. Praha : Portál, 2004. 176 s. 

ISBN 80-7178-927-5.  

 

MATOUŠEK, Old�ich; KROFTOVÁ, Andrea. Mládež a delikvence. 2. vyd. Praha : 

Portál, 2003. 340 s.  ISBN 80-7178-771-X. 



 47 

MIOVSKÝ, Michal, et al. Vybrané termíny primární prevence. Praha : MŠMT, 2007. 21 s. 

Dostupný z WWW:  

<http://www.msmt.cz/uploads/soubory/prevence/JCHVybraneterminyprimarniprevence.pdf>. 

 

MŠMT �R. Metodický pokyn k primární prevenci sociáln� patologických jev� u d�tí a 

mládeže ve školách a školských za�ízeních : �.j.: 20 006/2007-51. Praha : MŠMT, 2007. 

18 s. Dostupný z WWW:  

<http://www.msmt.cz/uploads/soubory/prevence/PH_20006_07_51_MP_k_prevenci_S

PJ_k_podpisu_mini.pdf>. 

 

MŠMT �R, odbor pro mládež. Volný �as a prevence u d�tí a mládeže. Praha : �ihák 

tisk, 2002. 48 s. Dostupný z WWW:  

<http://www.msmt.cz/uploads/soubory/prevence/volnycas.pdf>. 

 

PÁVKOVÁ, Ji�ina, et al. Pedagogika volného �asu : Teorie, praxe a perspektivy 

výchovy mimo vyu�ování a za�ízení volného �asu. 3. aktualiz. vyd. Praha : Portál, 2002. 

231 s. ISBN 80-7178-711-6.  

 

PÁVKOVÁ, Ji�ina. Pr�vodce studiem oboru pedagogika volného �asu . 1. vyd. 

Liberec : Technická univerzita v Liberci, 2003. 29 s. ISBN 80-7083-757-8.  

 

POKORNÁ, Kate�ina. Hodnoty a zájmy žáka a jejich využití ve volném �ase na prvním 

stupni ZŠ. [s.l.], 2007. 98 s. Masarykova univerzita v Brn�. Pedagogická fakulta. 

Diplomová práce. 

 

SLEPI�KOVÁ, Irena. Sport a volný �as : vybrané kapitoly. 2. vyd. Praha : Karolinum, 

2005. 115 s. ISBN 80-246-1039-6.  

 

SPOUSTA, Vladimír, et al. Kapitoly z pedagogiky volného �asu. 1. vyd. Brno : 

Masarykova univerzita v Brn� - Pedagogická fakulta, 1998. 37 s. ISBN 80-210-1274-9. 



 48 

STA	OVÁ, Martina. Vztah d�tí a mládeže k volnému �asu a volno�asovým aktivitám. 

[s.l.], 2007. 67 s. Masarykova univerzita v Brn�. Pedagogická fakulta. Bakalá�ská práce. 

 

ŠTURSOVÁ, Tereza. Aktuální problémy mladé generace �R. Praha. Národní institut 

d�tí a mládeže MŠMT �R, 2006. 41 s. Záv�re�ná zpráva. Dostupný z WWW:  

<http://www.vyzkum-mladez.cz/zpravy/1174039212.pdf>.  

 

T
MA, Ji�í. Nápl� volného �asu d�tí základní školy. [s.l.], 2005. 73 s. Jiho�eská 

univerzita v �eských Bud�jovicích. Teologická fakulta. Diplomová práce. 

 

VÁŽANSKÝ, Mojmír, SMÉKAL, Vladimír. Základy pedagogiky volného �asu. 1.vyd. 

Brno : Paido, 1995. 176 s. ISBN 80-901737-9-9. 

 

VESELÁ, Jana. Jak ve volném �ase?. 1. vyd. Hradec králové : Gaudeamus, 1997. 121 s. 

ISBN 80-7041-146-5.  

 

ZALABOVÁ, Veronika. Volný �as a hodnotová orientace mládeže. [s.l.], 2002. 82 s. 

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích. Teologická fakulta. Diplomová práce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49 

8 Klí�ová slova 
 
Prevence 
 
Sociáln� patologické jevy 
 
Volný �as 
 
Zájmová �innost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50 

9 P�ílohy 
 

9.1 Seznam p�íloh  
 
P�íloha �. 1: Dotazník 
 
P�íloha �. 2: Tabulky 
 
P�íloha �. 3: Nabídka zájmových kroužk� na školách 



 

P�íloha �.1: Dotazník 
 
Dotazník:   Jak trávím sv�j volný �as? 
 

Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity výhradn� ke zpracování 
mé bakalá�ské práce s názvem Využití volného �asu u žák� ZŠ, p�edem d�kuji za 
spolupráci. Pavlína Sedlá�ková,3.ro�ník OVZ, Zdravotn� sociální fakulta JU. 
 

Napiš, prosím, svou odpov�� nebo zaškrtni jednu z uvedených možností.  
 
v�k: …… 
t�ída: …… 
pohlaví: chlapec/ dívka 
 

1. Kolik mám denn� volného �asu? 
a. 1-2 hodiny 
b. 3-4 hodiny 
c. více než 4 hodiny 

 
2. Když p�ijdu ze školy dom�,  

a. v�tšinou doma nikdo není 
b. doma je, kdo …………… 

 
3. Sv�j volný �as trávím obvykle 

a. doma 
b. v kroužku 
c. na ulici 
d. jinde, kde……………. 

 
4. Nabízí moje škola n�jaké zájmové kroužky? 

a. ano 
b. ne 

 
5. Pokud nabízí, 

a. jsem s nabídkou spokojen/a 
b. nejsem s nabídkou spokojen/a, uvítal/a bych ješt� jiný kroužek, 

jaký……………. 
 

6. Navšt�vuji kroužek (kroužky), který organizuje 
a. moje škola 
b. d�m d�tí a mládeže 
c. jiná organizace, jaká………….. 
d. kroužky nenavšt�vuji 

 
 



 

7. �innost, kterou provozuji ve volném �ase 
a. jsem si vybral/a sám/sama 
b. p�ivedli m� k ní rodi�e 
c. p�ivedli m� k ní kamarádi 
d. jiná možnost, jaká………………. 
 

8. S trávením svého volného �asu 
a. jsem spokojen/a 
b. jsem v zásad� spokojen/a, ale mohlo by to být lepší 
c. nejsem spokojen/a 

 
9. Co d�lám ve svém volném �ase? 
 U každé možnosti zakroužkuj, prosím, jedno z p�ti �ísel podle toho, jak �asto danou 
�innost provozuješ. 
 

1 - každý den 
2 - 2-3x za týden 
3 - 1x za týden 
4 - 1-2x za m�síc 
5 – této �innosti se v�bec nev�nuji 
 

a. aktivn� sportuji  , jaký sport?....................………………1  2  3  4  5 
b. chodím do kroužku, kterého?............................................1  2  3  4  5 
c. poslouchám hudbu 1  2  3  4  5 
d. sleduji televizi, video… 1  2  3  4  5 
e. pracuji s po�íta�em  1  2  3  4  5 
f. telefonuji, posílám SMS 1  2  3  4  5 
g. hraji na hudební nástroj 1  2  3  4  5 
h. �tu si knihy 1  2  3  4  5,  �asopisy 1  2  3  4  5 
i. kreslím, maluji… 1  2  3  4  5 
j. starám se o zví�ata 1  2  3  4  5 
k. chodím do p�írody 1  2  3  4  5 
l. angažuji se aktivn� v n�jaké organizaci (Skaut, �ervený k�íž…)1  2  3  4  5 
m. hraji si s kamarády 1  2  3  4  5, sám 1  2  3  4  5, s rodi�i 1  2  3  4  5 
n. sbírám n�co (známky, samolepky…) 1  2  3  4  5 
o. pomáhám doma 1  2  3  4  5 
p. d�lám n�co s rodi�i,co?.................................................1  2  3  4  5 
q. setkávám se s kamarády 1  2  3  4  5 
r. mám sch�zku se svým partnerem 1  2  3  4  5 
s. navšt�vuji diskotéky, kluby,ve�írky… 1  2  3  4  5 
t. nudím se, ned�lám nic 1  2  3  4  5 
u. provozuji jinou aktivitu, jakou?......................................1  2  3  4  5 

 
10. Co pro m� znamená volný �as? 
Napiš krátce svými slovy. 



 

P�íloha �. 2: Tabulky 
 
 
Tabulka �. 2: Kolik mám denn� volného �asu? 
  1 - 2 hodiny 3 - 4 hodiny více než 4 hodiny 
5. t�ída dívky 9 10 23 
 chlapci 2 19 17 
 dívky + chlapci 11 29 40 
      
7. t�ída dívky 10 20 19 
 chlapci 4 14 16 
 dívky + chlapci 14 34 35 
      
sekunda dívky 7 25 9 
 chlapci 3 15 15 
 dívky + chlapci 10 40 24 
      
celkem dívky 26 55 51 
 chlapci 9 48 48 
 dívky + chlapci 35 103 99 
Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 
 
Tabulka �. 3: Když p�ijdu ze školy dom�… 
  v�tšinou doma nikdo není n�kdo je doma 
5 t�ída dívky 19 23 
 chlapci 13 23 
 dívky+chlapci 32 48 
     
7 t�ída dívky 19 30 
 chlapci 17 17 
 dívky+chlapci 36 47 
     
sekunda dívky 17 24 
 chlapci 13 20 
 dívky+chlapci 30 44 
     
celkem dívky 55 77 
 chlapci 43 60 
 dívky+chlapci 98 139 
Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 



 

 
Tabulka �. 4: Po mém p�íchodu ze školy je doma… 

  1 rodi� 
oba 
rodi�e prarodi� sourozenec 

více �len� 
rodiny 

5. t�ída dívky 12 0 5 0 6 
 chlapci 17 1 3 1 3 
 dívky + chlapci 29 1 8 1 9 
        
7. t�ída dívky 14 0 5 7 4 
 chlapci 8 1 2 3 3 
 dívky + chlapci 22 1 7 10 7 
        
sekunda dívky 9 1 2 4 8 
 chlapci 10 2 1 3 4 
 dívky + chlapci 19 3 3 7 12 
        
celkem dívky 35 1 12 11 18 
 chlapci 35 4 6 7 10 
 dívky + chlapci 70 5 18 18 28 
Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 
 
 
Tabulka �. 5: Sv�j volný �as trávím obvykle… 
  doma v kroužku na ulici jinde 
5. t�ída dívky 19 13 4 6 
 chlapci 14 11 8 5 
 dívky + chlapci 33 24 12 11 
       
7. t�ída dívky 23 12 10 4 
 chlapci 11 8 10 5 
 dívky + chlapci 34 20 20 9 
       
sekunda dívky 20 15 1 5 
 chlapci 21 9 2 1 
 dívky + chlapci 41 24 3 6 
       
celkem dívky 62 40 15 15 
 chlapci 46 28 20 11 
 dívky + chlapci 108 68 35 26 
Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 
 



 

 
Tabulka �. 6: Další místa trávení volného �asu 
  u kamaráda/ky na h�išti u babi�ky 
5. t�ída dívky 2 4 0 
 chlapci 2 3 0 
 dívky + chlapci 4 7 0 
      
7. t�ída dívky 3 0 1 
 chlapci 3 2 0 
 dívky + chlapci 6 2 1 
      
sekunda dívky 4 1 0 
 chlapci 1 0 0 
 dívky + chlapci 5 1 0 
      
celkem dívky 9 5 1 
 chlapci 6 5 0 
 dívky + chlapci 15 10 1 
Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 
 
 
Tabulka �. 7: Nabízí moje škola n�jaké zájmové kroužky? 
  ano ne 
5. t�ída dívky 42 0 
 chlapci 31 7 
 dívky + chlapci 73 7 
     
7. t�ída dívky 46 3 
 chlapci 28 6 
 dívky + chlapci 74 9 
     
sekunda dívky 41 3 
 chlapci 30 0 
 dívky + chlapci 71 3 
     
celkem dívky 129 6 
 chlapci 89 13 
 dívky + chlapci 218 19 
Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 
 



 

 
Tabulka �. 8: Jsem s nabídkou zájmových kroužk� na mé škole spokojen/a? 

  
jsem s nabídkou 
spokojen/a 

nejsem s nabídkou 
spokojen/a 

5. t�ída dívky 35 7 
 chlapci 21 17 
 dívky + chlapci 56 24 
     
7. t�ída dívky 34 15 
 chlapci 23 11 
 dívky + chlapci 57 26 
     
sekunda dívky 39 2 
 chlapci 21 12 
 dívky + chlapci 60 14 
     
celkem dívky 108 24 
 chlapci 65 40 
 dívky + chlapci 173 64 
Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 
 
Tabulka �. 9: Jaký další kroužek bych uvítal/a? 

  
další 
sporty/tanec 

výtvarný 
kroužek 

cizí 
jazyky informatika 

jiná 
možnost 

5. t�ída dívky 5 1 0 0 1 
 chlapci 10 0 0 4 3 

 
dívky + 
chlapci 15 1 0 4 4 

        
7. t�ída dívky 9 1 2 0 3 
 chlapci 6 2 1 2 0 

 
dívky + 
chlapci 15 3 3 2 3 

        
sekunda dívky 1 1 0 0 0 
 chlapci 4 0 2 4 2 

 
dívky + 
chlapci 5 1 2 4 2 

        
celkem dívky 15 3 2 0 4 
 chlapci 20 2 3 10 5 

 
dívky + 
chlapci 35 5 5 10 9 

Zdroj: vlastní výzkum  
 



 

 
Tabulka �. 10: Navšt�vuji kroužek, který organizuje… 

  
moje 
škola 

d�m d�tí a 
mládeže 

jiná 
organizace 

kroužky 
nenavšt�vuji 

5. t�ída dívky 15 5 21 3 
 chlapci 8 3 18 9 

 
dívky + 
chlapci 23 8 39 12 

      
7. t�ída dívky 10 7 18 14 
 chlapci 4 3 14 13 

 
dívky + 
chlapci 14 10 32 27 

      
sekunda dívky 15 7 17 2 
 chlapci 7 2 19 5 

 
dívky + 
chlapci 22 9 36 7 

      
celkem dívky 40 19 56 19 
 chlapci 19 8 51 27 

 
dívky + 
chlapci 59 27 107 46 

Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 
 
Tabulka �. 11: Další organizace, které organizují zájmové kroužky. 
  sportovní klub ZUŠ skaut jiná možnost 
5. t�ída dívky 9 8 0 4 
 chlapci 14 1 2 1 
 dívky + chlapci 23 9 2 5 
       
7. t�ída dívky 15 3 0 0 
 chlapci 13 1 0 0 
 dívky + chlapci 28 4 0 0 
       
sekunda dívky 6 8 2 1 
 chlapci 15 3 1 0 
 dívky + chlapci 21 11 3 1 
       
celkem dívky 30 19 2 5 
 chlapci 42 5 3 1 
 dívky + chlapci 72 24 5 6 
Zdroj: vlastní výzkum  
 



 

 
Tabulka �. 12: �innost, kterou provozuji ve volném �ase… 

  
jsem si vybral/a 
sám/sama 

p�ivedli m� k ní 
rodi�e 

p�ivedli m� k ní 
kamarádi 

5. t�ída dívky 29 5 8 
 chlapci 24 9 5 

 
dívky + 
chlapci 53 14 13 

      
7. t�ída dívky 42 2 5 
 chlapci 28 3 3 

 
dívky + 
chlapci 70 5 8 

      
sekunda dívky 31 3 7 
 chlapci 29 3 1 

 
dívky + 
chlapci 60 6 8 

      
celkem dívky 102 10 20 
 chlapci 81 15 9 

 
dívky + 
chlapci 183 25 29 

Zdroj: vlastní výzkum  
 
 
 
 
Tabulka �. 13: S trávením svého volného �asu… 

  jsem spokojen/a 

jsem v zásad� 
spokojen/a, ale mohlo 
by to být lepší 

nejsem 
spokojen/a 

5. t�ída dívky 26 15 1 
 chlapci 31 7 0 
 dívky + chlapci 57 22 1 
      
7. t�ída dívky 29 17 3 
 chlapci 28 5 1 
 dívky + chlapci 57 22 4 
      
sekunda dívky 20 19 2 
 chlapci 24 8 1 
 dívky + chlapci 44 27 3 
      
celkem dívky 75 51 6 
 chlapci 83 20 2 
 dívky + chlapci 158 71 8 

Zdroj: vlastní výzkum  



 

Tabulka �.14: Co d�lám ve svém volném �ase? 
5. t�ída 
  �innost dívky chlapci dívky + chlapci 
    1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
a aktivn� sportuji 1 19 9 2 11 9 15 5 1 8 10 34 14 3 19 
b chodím do kroužku 6 18 15 0 3 7 10 12 0 9 13 28 27 0 12 
c poslouchám hudbu 19 12 4 4 3 20 8 6 0 4 39 20 10 4 7 
d sleduji televizi 24 9 4 2 3 28 5 4 1 0 52 14 8 3 3 
e pracuji s po�íta�em 17 18 3 2 2 20 9 4 1 4 37 27 7 3 6 
f telefonuji, posílám SMS 15 14 5 3 4 10 13 6 4 5 25 27 11 7 9 
g hraji na hudební nástroj 13 5 0 1 23 4 2 5 1 26 17 7 5 2 49 
h �tu si 11 10 6 8 7 8 7 4 7 12 19 17 10 15 19 
i kreslím, maluji 13 11 7 5 6 12 11 5 3 7 25 22 12 8 13 
j starám se o zví�ata 19 6 7 1 9 18 4 3 2 11 37 10 10 3 20 
k chodím do p�írody 12 12 10 5 3 7 12 5 8 6 19 24 15 13 9 
l angažuji se aktivn� v n�jaké organizaci 0 0 4 0 38 0 7 6 0 25 0 7 10 0 63 
m hraji si 11 8 7 4 12 13 6 5 3 11 24 14 12 7 23 
n n�co sbírám 7 2 6 12 15 4 1 6 9 18 11 3 12 21 33 
o pomáhám doma 18 11 9 3 1 7 13 14 1 3 25 24 23 4 4 
p d�lám n�co s rodi�i 7 8 14 5 8 8 14 3 3 10 15 22 17 8 18 
q setkávám se s kamarády 34 5 3 0 0 28 9 1 0 0 62 14 4 0 0 
r mám sch�zku se svým partnerem 3 2 0 5 32 0 1 1 1 35 3 3 1 6 67 
s navšt�vuji diskotéky, kluby, ve�írky 0 0 0 7 35 0 0 1 0 37 0 0 1 7 72 
t nudím se, ned�lám nic 5 1 3 9 24 0 2 7 6 23 5 3 10 15 47 
7.t�ída 
   �innost dívky chlapci dívky + chlapci 
    1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
a aktivn� sportuji 7 9 16 5 12 5 15 5 0 9 12 24 21 5 21 
b chodím do kroužku 7 13 15 0 14 2 6 13 0 13 9 19 28 0 27 
c poslouchám hudbu 38 8 1 0 2 21 7 2 2 2 59 15 3 2 4 
d sleduji televizi 28 10 6 1 4 27 2 0 2 3 55 12 6 3 7 
e pracuji s po�íta�em 31 11 5 0 2 23 5 3 0 3 54 16 8 0 5 
f telefonuji, posílám SMS 33 9 2 1 4 17 13 1 2 1 50 22 3 3 5 
g hraji na hudební nástroj 8 4 7 4 26 4 1 0 1 28 12 5 7 5 54 
h �tu si 11 12 9 11 6 6 4 5 10 9 17 16 14 21 15 
i kreslím, maluji 13 11 13 8 4 6 3 5 5 15 19 14 18 13 19 
j starám se o zví�ata 27 4 6 5 7 17 4 2 3 8 44 8 8 8 15 
k chodím do p�írody 11 8 15 10 5 2 6 10 12 4 13 14 25 22 9 
l angažuji se aktivn� v n�jaké organizaci 1 2 3 0 43 1 1 1 1 30 2 3 4 1 73 
m hraji si 13 6 8 5 17 10 5 4 3 12 23 11 12 8 29 
n n�co sbírám 3 4 10 7 25 1 1 5 4 23 4 5 15 11 48 
o pomáhám doma 11 23 9 3 3 6 12 9 3 4 17 35 18 6 7 
p d�lám n�co s rodi�i 6 3 17 9 14 4 3 7 3 17 10 6 24 12 31 
q setkávám se s kamarády 37 8 3 1 0 24 4 1 0 5 61 12 4 1 5 
r mám sch�zku se svým partnerem 8 7 7 2 25 2 7 2 3 20 10 14 9 5 45 
s navšt�vuji diskotéky, kluby, ve�írky 0 0 5 14 30 0 1 3 11 19 0 1 8 25 49 
t nudím se, ned�lám nic 3 3 8 12 23 3 2 5 6 18 6 5 13 18 41 



 

sekunda 
   �innost dívky chlapci dívky + chlapci 
    1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 
a aktivn� sportuji 3 13 13 3 9 4 18 5 0 6 7 31 18 3 15 
b chodím do kroužku 4 16 18 1 2 2 6 18 2 5 6 22 36 3 7 
c poslouchám hudbu 31 3 5 0 2 14 7 4 4 4 45 10 9 4 6 
d sleduji televizi 25 10 2 0 4 23 4 6 0 0 48 14 8 0 4 
e pracuji s po�íta�em 23 11 2 4 1 23 8 1 0 1 46 19 3 4 2 
f telefonuji, posílám SMS 20 10 5 3 3 12 9 5 4 3 32 19 10 7 6 
g hraji na hudební nástroj 12 4 3 4 18 6 2 5 2 18 18 6 8 6 36 
h �tu si 9 10 8 8 6 5 7 8 8 5 14 17 16 16 11 
i kreslím, maluji 7 6 9 10 9 3 3 6 10 11 10 9 15 20 20 
j starám se o zví�ata 20 10 4 1 6 11 7 4 0 11 31 17 8 1 17 
k chodím do p�írody 7 10 12 12 0 4 6 10 13 0 11 16 22 25 0 
l angažuji se aktivn� v n�jaké organizaci 2 4 2 1 32 0 1 5 1 26 2 5 7 2 58 
m hraji si 6 8 7 7 13 9 5 5 7 7 15 13 12 14 20 
n n�co sbírám 2 5 4 9 21 3 5 1 4 20 5 10 5 13 41 
o pomáhám doma 6 21 9 0 5 8 10 9 2 4 14 31 18 2 9 
p d�lám n�co s rodi�i 10 7 6 3 15 9 3 7 3 11 19 10 13 6 26 
q setkávám se s kamarády 28 6 3 2 2 21 8 2 0 2 49 14 5 2 4 
r mám sch�zku se svým partnerem 2 2 4 1 32 3 1 0 3 26 5 3 4 4 58 
s navšt�vuji diskotéky, kluby, ve�írky 0 0 3 11 27 0 0 0 8 25 0 0 3 19 52 
t nudím se, ned�lám nic 1 7 5 10 18 9 3 3 6 12 10 10 8 16 30 
Zdroj: vlastní výzkum 
 
 
Tabulka �. 15: Co pro m� znamená volný �as? 

  zábava 
�as, kdy si m�žu d�lat 
co chci odpo�inek sport nuda 

5. t�ída dívky 17 11 11 2 1 
 chlapci 13 14 7 4 0 
 dívky + chlapci 30 25 18 6 1 
        
7. t�ída dívky 23 17 9 0 0 
 chlapci 11 13 4 3 3 
 dívky + chlapci 34 30 13 3 3 
        
sekunda dívky 19 15 7 0 0 
 chlapci 12 12 6 0 3 
 dívky + chlapci 31 27 13 0 3 
        
celkem dívky 59 43 27 2 1 
 chlapci 36 39 17 7 6 
 dívky + chlapci 95 82 44 9 7 
Zdroj: vlastní výzkum 
 
 



 

 
P�íloha �. 3: Nabídka zájmových kroužk� na školách 
 
 
 
Škola Název kroužku T�ída Po�et 

hodin za 
týden 

Tenisový kroužek 1.-9. 1 
Tane�ní kroužek 1.-9. 1 
Po�íta�e 1.-9. 1 
Dovedné ruce 1.-9. 1 
Výtvarný kroužek 1.-9. 1 
Náboženství 1.-9. 1 
Keramika 1.-9. 1 
Pohybové hry 1.-9. 1 
Hudební kroužek 1.-9. 1 
Individuální logopedická pé�e 1.-9. 1 

ZŠ Vltava 

První pomoc 6.-9. 1 
Aerobic, sportovní gymnastika 1.-2. 1 
Keramicko-výtvarný kroužek 1.-2. 2 
N�mecky s úsm�vem 1. a 3. 1 
Práce na PC 3. 1 
Výtvarná výchova 3.-4. 2 

3.-4. 1 Basketbal 
6.-7. 1 
3.-5. 2 Keramika 
6.-9. 1 

Softbal 4.-9. 1 
1.-5. 1 Florbal 
6.-9. 1 
1.-5 1 Dyslektický kroužek 
8.-9. 2 

Va�ení 6.-9. 1 
Drátování 6.-9. 1 

ZŠ Nerudova 

Technika administrativy 9. 4 
Gymnázium J.V. Jirsíka Programování všichni 1 
Gymnázium Jírovcova Bridge všichni 1 
 
 
 
 
 
 



 

 
Volejbal - dívky nižší 

gymnázium 
1 

Psaní na stroji všichni 1 
AJ – p�íprava na FCA všichni 1 
AJ - CAE kvarta, 

kvinta 
1 

Chemický kroužek všichni 1 
Biologicko – ekologický 
kroužek 

všichni 1 

Fotografický kroužek všichni 1 

Gymnázium �eská 

Sbor všichni 1 
 
 
 


